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Förord  
Länsstyrelsen har länge arbetat för energiomställning och med ökad intensitet 
sedan 2008 när regeringen gav länsstyrelsen i uppdrag att ta fram en regional 
energi- och klimatstrategi.  

Sommaren 2011 bestämde regeringen att Sverige ska ta fram en färdplan för hur 
Sverige ska bli fritt från nettoutsläpp från växthusgaser till år 2050. Denna rapport 
är ett bidrag till denna färdplan. Vårt uppdrag har varit att efter en bred dialog 
redovisa vilka särskilda utmaningar och möjligheter en sådan färdplan rymmer för 
Västra Götalands län.  

Västra Götalands län har ett antal särdrag, som är 
viktiga som utgångspunkter för arbetet med 
Färdplan 2050.  

Här finns så gott som all petrokemisk industri, 
huvuddelen av svensk fordonsindustri och en 
betydande andel av övrig industri. Länet är ledande 
i Sverige på miljöteknik industri samt har flest 
anställda inom denna sektor i Sverige. Genom 
Göteborgs Hamn går huvuddelen av Sveriges 
utrikeshandel och länet är därmed en väsentlig 
transportnod för hela landet. Västra Götalands län är 
också ett av Sveriges ledande lantbrukslän.  

Länet är därför även en stor energianvändare och 
omställningsarbetet erbjuder därmed särskilda 

förutsättningar, både när det gäller problem och möjligheter.  

Förekomsten i länet av en omfattande industri inom olika sektorer, liksom 
forskning och utveckling i framkant, ger unika möjligheter att utveckla en 
samverkan mellan forskning, näringsliv och offentlig sektor.  

Visionen om att Sverige år 2050 ska nå målet om noll nettoutsläpp av växthusgaser 
innehåller många utmaningar. Länsstyrelsen redovisar i denna rapport vilka krav 
som ställs på omställningen och hur Västra Götalands län kan bidra till att nå 
målet.  

Ett stort tack till er alla som medverkat på ett eller annat sätt i dialogerna och som 
visat att Västra Götalands län vill och kan vara en föregångare för att nå målet om 
noll nettoutsläpp 2050. 

   
Lars Bäckström  Agneta Kores 
Landshövding   Länsöverdirektör  
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Uppdraget 
Under de första månaderna av 2012 har Länsstyrelsen på uppdrag av regeringen 
genomfört regionala1 dialoger. Uppdraget har varit att lämna underlag till den 
nationella färdplanen 2050 för att nå klimatvisionen, att Sverige inte har några 
nettoutsläpp av växthusgaser 2050. Dialogmöten med över 400 företrädare för 
länets aktörer har genomförts. På mötena har det bland annat deltagit representanter 
från näringsliv, offentlig verksamhet, akademin och organisationer. Möten har 
genomförts med teman som samhällsplanering, transporter, biogas, vindkraft och 
hållbar kemi. I tillägg till dessa möten har intervjuer genomförts med en rad 
nyckelaktörer. 

Nedan redovisar Länsstyrelsen några väsentliga iakttagelser och slutsatser. I de 
därpå följande avsnitten redovisas resultaten av energidialogerna.  

 

 

 

 

                                                      
1 Med regionala avses Västra Götalands län. Om det är en mindre del av länet som menas 
benämns det delregion. 
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Länsstyrelsens slutsatser 
Länsstyrelsen vill inledningsvis erinra om den energi- och klimatstrategi som 
myndigheten rapporterade under 2008. Länsstyrelsen vidhåller i allt väsentligt de 
ståndpunkter som vi framförde då.  

Västra Götaland är ett län med speciellt stora utmaningar, då vi har en industri med 
stora växthusgasutsläpp såsom raffinaderier och petrokemisk industri i 
Stenungsund. Länet är också ett fordons- och transportlän med Skandinaviens 
största hamn i Göteborg, med fordonsindustri, stort jordbrukslän och ett län med 
stort bilberoende. 

Västra Götalands län har goda förutsättningar att vara en positiv drivkraft i 
klimatomställningen. Detta eftersom det i länet finns en gemensam vilja att arbeta 
för omställningen. Länets natur ger också goda förutsättningar för klimatvänlig 
energiproduktion. Här finns även ledande och engagerade forskningskluster och 
företag. Av avgörande positiv betydelse är också en god tradition av samverkan 
mellan olika samhällssektorer.  

Länsstyrelsen menar att det krävs en sammanhållen och långsiktig kraftsamling för 
att uppnå klimatvisionen. Vi gör denna bedömning dels utifrån de nu genomförda 
dialogerna och dels utifrån vårt arbete med miljömålen (se bilaga 1). Samhällets 
alla tillgängliga styrmedel kommer att behövas, det vill säga lagar och regler, 
ekonomiska styrmedel samt olika former av information. Styrmedlen måste formas 
utifrån ett 2050-perspektiv, samordnas och hanteras med ett systemperspektiv.  

Enligt Länsstyrelsens bedömning kräver denna nationella klimatomställning en 
samordnande kraft på nationell nivå, med uppgift att hålla samman olika 
sektorsintressen.  

Samordningen på nationell nivå bör motsvaras av ett samlat ansvar på läns- och 
regional nivå. Länsstyrelserna med sin uppgift att ansvara för samordningen av 
statlig verksamhet på läns- och regional nivå kan då med fördel ges denna uppgift. 
Uppgiften blir då att strategiskt samordna och leda det regionala arbetet med 
Färdplan 2050 samt följa upp och bevaka utvecklingen i länet. Ett sådant samlat 
ansvar skulle även underlätta utvärderingen vid kommande kontrollstationer och 
kan med fördel samordnas med det generella miljömålsarbetet.   

Detta ansvar skulle självfallet inte innebära att arbetet lyfts över från andra aktörer, 
utan främst vara ägnat att ge ökad gemensam kraft och samordning. 

Den största utmaningen idag är att ställa om transportsektorn. Länsstyrelsen 
bedömer att målet om en fossiloberoende fordonsflotta till 2030 kommer att bli 
svårt att nå. En prioriterad insats måste därför bli omfattande satsningar på 
spårbunden trafik och stimulanser för ökad användning av bioinblandning i 
traditionella drivmedel samt en omfattande satsning för fordon med förnybara 
drivmedel.  

Länets samlade kunnande inom fordonsutveckling och logistik kommer att vara 
värdefullt i klimatomställningen. Länsstyrelsen ser också tydligt behovet av en 
samhällsplanering med ett regionalt perspektiv. Ett gott exempel är det arbete som 
pågår inom ramen för Göteborgsregionen och Göteborgsregionens gemensamma 
strukturbild.   
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Bygg- och fastighetssektorn är för närvarande i princip oberoende av olja, men 
stora insatser krävs för effektivisering, speciellt av befintligt bestånd. Detta är ett 
område där länets aktörer har stor kunskap.  

Det finns även ett behov av att strategiskt analysera den långsiktiga hållbarheten 
kring dagens system kring fjärrvärme och sopförbränning. Det är länsstyrelsen 
bedömning att omställningen till ett resurssnålare samhälle kommer att minska 
tillgången till energi, el och värme från exempel avfallsförbränning.  

Prioriterade insatser för näringslivets omställning är bland annat stöd till tillämpad 
forskning och demonstrationsanläggningar. Styrkeområden för länet är fordon, 
byggnader, biobaserad kemiindustri, förnybar energi från sol, vind, vatten och 
bioråvara och marinteknik, samt samarbete mellan stat, kommuner, akademi och 
näringsliv.  

Västra Götalands läns roll för att nå klimatvisionen 
Västra Götalands län har goda förutsättningar att vara en motor i 
klimatomställningen eftersom det i länet finns:  

1. Gemensam vilja till klimatanpassad utveckling  

2. Naturliga förutsättningar för klimatpassad utveckling  

3. Starka forskningsmiljöer 

4. Nationellt och internationellt ledande företag   

5. En medveten och aktiv satsning från offentlig sektor och näringsliv  

6. En tradition av samverkan mellan olika samhällssektorer  

Detta gör att länet redan idag är drivande inom energi och klimatområdet. Det finns 
därmed en hög beredskap för fortsatt arbete genom etablerade kontaktnät och en 
hög samlad kompetens. 

Gemensam vilja till klimatanpassad utveckling  

Under 2008 tog Länsstyrelsen på regeringens uppdrag fram en energi- och 
klimatstrategi. Året efter antog Västra Götalandsregionen en klimatstrategi. Målet 
med strategin är att bryta beroendet av fossil energi till 2030. En rad aktörer har 
uttalat sitt stöd för denna strategi bland annat kommuner, Länsstyrelsen, lärosäten, 
företag och Västsvenska Handelskammaren. 

Naturliga förutsättningar för klimatpassad utveckling  

Västra Götalands har goda naturliga förutsättningar för produktion av förnybar 
energi, både genom goda förhållanden för vindkraft samt kuster lämpliga för 
utveckling av vågkraft. Länet är ett jord- och skogsbrukslän med bra möjligheter 
både för att producera bioråvara från skog och åker och utveckla 
biogasproduktionen från till exempel gödsel och livsmedelsindustri. 

Starka forskningsmiljöer 

Länet har flera starka forskningsmiljöer såväl i ett tekniskt, samhällsvetenskapligt 
som i ett systemvetenskapligt perspektiv. Göteborgs Universitet är en naturlig bas 
men här finns även Chalmers och flera högskolor, Borås, Skövde och Högskolan i 
Väst. Detta är starka forskningsmiljöer med flera utvecklingscentra knutna till sina 
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verksamheter. Bland styrkeområdena märks bland annat samhällsbyggnad, energi, 
materialvetenskap och transport.  

Universiteten och högskolorna har utvecklat en bred samverkan med länets 
näringsliv och detta är en strategisk tillgång. Till detta kommer Sveriges tekniska 
forskningsinstitut, SP med sin tillämpade forskning. Bland raderna av  
kunskapsnätverk märks bland annat Closer (transporter), SHC (hybridfordon), 
Mistra Urban Futures (samhällsplanering), Ocean Energy Centre. Detta är ett 
exempel på satsningar med fokus på hållbara framtidslösningar. Ytterligare 
resurser kommer dock att krävas för ett framgångsrikt omställningsarbete. 

Nationellt och internationellt ledande företag   

Länet har ett starkt kluster av internationella och nationella företag kopplade till 
fordonsindustrin. Här finns även den stora merparten av landets raffinaderier. Länet 
är ett skandinaviskt transportcentrum med Göteborgs Hamn som nod för 
logistikarbetet. Länet är också Sveriges centrum för maritim kompetens och 
maritimt företagande. Västra Götalands län har mest vindkraft i Sverige och längs 
Bohuskusten pågår utveckling av vågkraft, vilket skapat kluster av företag med 
vind- och vågkraftskompetens. Västra Götalands län är också ledande inom 
området lågenergibyggande och 25 procent av nyproducerade byggnader har 
tekniska lösningar för hög energieffektivitet. Alla dessa branscher arbetar tätt 
tillsammans med universitet och högskolor för att utveckla sin verksamhet mot 
hållbara lösningar. Detta driver på utvecklingen, inte bara inom länet utan lika 
mycket utanför dess gräns. 

En medveten och aktiv satsning från offentlig sektor och näringsliv  

Den offentliga sektorn i länet arbetar aktivt för att driva på marknaden till mer 
miljöanpassade lösningar. Ett exempel är den upphandling av miljöfordon som 
Västra Götalandsregionen koordinerar med kommunerna i länet.  

Många kommuner använder sin beställarroll och sina markanvisningsavtal för att 
driva på utvecklingen av lågenergibyggande. Många av de industriföretag som 
deltagit i dialogerna arbetar aktivt för energieffektivare och klimatsmartare 
produktionsanläggningar. Dessa ansträngningar är viktiga för att skapa en 
hemmamarknad, något som bland annat Business Region Göteborg lyfter fram som 
en nyckel för miljöteknikexport för mindre företag. Ett annat exempel är satsningen 
på Älvstaden i centrala Göteborg som kan fungera som en arena för demonstration 
och storskalig testverksamhet. 

En tradition av samverkan mellan olika samhällssektorer  

I Västra Götalands län finns en lång tradition av samverkan mellan stat, kommuner, 
region, akademi och näringsliv. I länet finns många nätverk och plattformar för att 
möta gemensamma utmaningar. Många exempel på detta lyfts fram i rapporten 
bland annat KNEG (Klimatneutrala godstransporter), Clean Shipping (sjöfart), 
SUT (stadslogistik), Biogas Väst, Power Väst (vindkraft) och Passivhuscentrum. 
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Åtgärdsområden 
Nedan listas tio områden som är strategiskt viktiga för Västra Götalands län och en 
västsvensk färdplan för ett län och land utan nettoutsläpp av växthusgaser till 2050. 
Dessa områden bedömer länsstyrelsen dels vara avgörande för klimatomställningen 
och dels vara områden där Västra Götalands län har unika möjligheter att bidra 
med åtgärder.  

 

1. Järnväg i Väst  
Omfattande infrastruktursatsningar krävs i spårbunden trafik, både för 
personresor och för godstransporter. Detta är särskilt viktigt för Göteborgs 
Hamns behov. Satsningar som krävs är bland annat dubbelspår Oslo-
Göteborg och Götalandsbanan med stopp i Landvetter och Borås. 

2. Nationell hamn‐ sjöfartsstrategi 
Det behövs en nationell strategi för utökat och effektivare utnyttjande av 
transporter av gods på vatten, inklusive Göta Älv, liksom en utveckling av 
modern marinteknik. 

3. Klimatföretagande genom pilotprojekt och demonstrationsarenor 

I länet pågår en omfattande långsiktig utveckling genom 
infrastrukturprojekt och stadsutveckling. Detta ger en möjlighet till 
satsningar på pilot- och demonstrationsplattformar. En lämplig arena för ett 
urbant och miljöanpassat byggnadsprojekt är den nya Älvstaden som ska 
byggas i centrala Göteborg. 

4. Renovera mera och bygg klimatsmart 
I Västra Götalands län finns stor kunskap och erfarenhet om 
energieffektiva byggnader, avseende både befintligt bestånd och 
nybyggnation. Denna kompetens kan utnyttjas för att lösa den stora 
utmaningen att energieffektivisera det befintliga beståndet. 

5. Strategisk och tillämpad forskning för framtidens energi‐ och transportlösningar 
Västra Götalands län har en stark forskning för framtidens klimatanpassade 
lösningar inom energi- och transporter, samt en vana kring samverkan 
mellan akademi och näringsliv. Samverkan mellan stat och näringsliv 
pekas ut som viktigt. Det finns ett behov av ökat stöd i fasen mellan 
forskning och färdiga kommersiella lösningar. 

6. Från Petrokemi till Biokemi och framtidsraffinaderi 

Länets kemiindustri strävar efter att använda bioråvaror i produktionen. 
Detta i samarbete med jord- och skogsbruket. Det är viktigt att staten 
stödjer denna utveckling. En samverkan behövs även mellan stat och 
raffinaderiindustri för framtagande av biobaserade bränslen. En ökad  
inblandning av biokomponenter i traditionella produkter, kan innebära 
stora utsläppsminskningar.  

7. Nya drivmedel och fordonsteknik 
Länets starka fordonsindustri utvecklar framtidens fordon. I länet finns 
flera nyckelaktörer som i samverkan utvecklar nya drivmedel, bland annat 
raffinaderier, energibolag och jordbruk. Långsiktiga spelregler som skapar 
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tydliga incitament är viktiga. Fortsatta gemensamma forskningsprogram 
för klimatanpassade fordon är viktiga.    

8. Energi från sol, vind och vatten 
Västsverige är redan nu ledande i och utvecklar vindkraft, vågkraft och 
solenergi, genom samverkan mellan näringsliv, akademi och offentlig 
verksamhet. Det krävs dock långsiktiga och stabila regler för att garantera 
en fortsatt positiv utveckling.  

9. Klimatsmart samhällsplanering 
Det behövs ett tydligare fokus på energi och ett ökat regionalt perspektiv i 
den kommunala planeringen för att skapa bland annat ett transportsnålare  
samhälle. 

10. Livsstil och konsumtionsmönster 
Livsstil och konsumtionsmönster är av avgörande betydelse för att nå 
klimatvisionen. Det krävs därför ökad information men också ekonomiska 
drivkrafter till en klimatsmart livsstil för enskilda individer. Länet har goda 
förutsättningar för klimatvänlig livsmedelsproduktion och producenter och 
företagare som är villiga att satsa på grön livsmedelsproduktion.    
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Uppdragets genomförande 
 

 

Naturvårdsverket har fått uppdrag att tillsammans med en rad nationella 
myndigheter, däribland Energimyndigheten, Boverket, SMHI, ta fram underlag för 
en svensk färdplan för ett klimatneutralt Sverige till 2050. Landets länsstyrelser har 
sedan 2008 uppdraget att arbeta med regionala energi- och klimatstrategier för att 
nå de energi- och klimatpolitiska målen. I den egenskapen fick länsstyrelserna 
ansvar för att genomföra regionala dialoger och därefter ge underlag till 
Naturvårdsverket senast den 31 mars 2012.  

Rapporteringen ska visa hur man regionalt kan bidra till den nationella visionen om 
ett Sverige utan nettoutsläpp av klimatpåverkande gaser år 2050. Detta är en följd 
av att alla industriländer vid FN:s klimatkonferens i Cancun åtog sig att ta fram 
nationella långsiktiga strategier för att åstadkomma låga växthusgasutsläpp. 
Rapporteringen ska göras efter och grundas i vad som framkommit under regionala 
dialoger med viktiga lokala och regionala aktörer. 

Länsstyrelsen har valt att genomföra uppdraget genom en grundläggande 
inventering, dialogmöten, hearing, rapporteringen till Naturvårdsverket och senare 
under 2012 kommer en energiturné att genomföras i länet. 

Valda områden 
Länsstyrelsen har identifierat möjliga klimatåtgärder i sektorerna; transporter, 
industrins förbränning/processer, energitillförsel, bostäder/service (inkl offentlig 
service) och jordbruk/skogsbruk.  

Särskild prioritet har getts till åtgärder med lång livslängd, till möjligheter i 
samband med fysisk planering, möjligheter med synergier med grön tillväxt och 
hur infrastrukturplaneringen kan bidra.  

Genomgången är inte heltäckande utan Länsstyrelsen har prioriterat sådant som 
bedöms vara styrkeområden i länet; Biogas, vindkraft, jord- och skogsbruk, 
samhällsplanering, byggnation, transporter och petrokemi. Länsstyrelsen har 
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identifierat hinder för den samhällsomställning som behövs och de åtgärder som 
kan användas. Trender som går i fel riktning ingår i redovisningen. 

Genomförande 
Den 30 september 2011 genomfördes ett inledande dialogmöte med ett antal 
regionala och lokala aktörer för att diskutera ett upplägg. Det fanns ett stort intresse 
att delta, ta vara på allt som redan genomförts i projekt och aktiviteter, se det 
kommande arbetet som en del i en pågående utveckling, och prioritera vad som är 
länets styrkeområden. Utgångspunkten för dialogerna blev att så långt som möjligt 
använda de forum som redan fanns. 

Dialogmöten med över 400 personer har genomförts under januari och februari 
med representanter från näringsliv, offentlig verksamhet, akademin och 
organisationer, inom tema energitillförsel, samhällsplanering, transporter, 
byggnader, näringsliv och jord- och skogsbruk. Samhällsplanering och byggnader 
genomfördes som större workshopdagar medan andra möten har hållits i stor 
utsträckning inom befintliga forum och samverkansgrupper. Kompletterande 
intervjuer har skett för att få en så god täckning som möjligt av respektive 
temaområde. Möjlighet har också funnits att ge synpunkter genom en webbenkät. 
Nedan presenteras samtliga dialoger som genomförts. Intervjupersoner finns 
presenterade i källförteckningen. 

Område Dialog Deltagare 

Biogas Väst 

60 deltagare 

LRF, Länsstyrelsen, 
forskare, kommuner, 
politiker, näringsliv,  
V.Götalandsregionen, 
m.fl.  

Energitillförsel 

Power Väst (vindkraft) 

20 deltagare 

Chalmers, kommuner, 
länsstyrelsen, 
näringsliv, V.Götalands 
regionen, m.fl. 

Jord- och skogsbruk Energigården 

10 deltagare 

AgroVäst, LRF, 
Länsstyrelsen, SLU, 
V.Götalandsregionen  

Öppet möte 

100 deltagare 

Länsstyrelsen, forskare, 
kommuner, politiker, 
näringsliv, Trafik-
verket, V.Götalands-
regionen, m.fl.  

Samhällsplanering 
(kommunal planering, 
infrastrukturplanering) 

Konferensen ”Så mycket bättre” 
om infrastruktur 

70 deltagare 

Trafikverket, 
Länsstyrelsen, 
kommuner, forskare, 
m.fl.  

Byggnader 
(Ombyggnad, nybyggnad) 

Öppet möte 

60 deltagare 

Länsstyrelsen, forskare, 
kommuner, politiker, 
näringsliv, V.Götalands 
regionen, m.fl.  

Transporter  KNEG och Closer Business Region 

– 12 – 



(teknik, logistik) 20 deltagare Göteborg, Chalmers, 
Länsstyrelsen, Renova, 
Trafikverket, Volvo, 
m.fl.  

Hållbar Kemi 2030 

10 deltagare 

AGA, Akzo Nobel, 
Borealis, Ineos, 
Perstorp och 
Länsstyrelsen 

Näringsliv 

Dialog med Handelskammaren 
(bland annat Five Clusters) 5 
deltagare 

 

Kommunstrategernas nätverk 

30 deltagare under två möten 

 Övriga kanaler 

Enkät via webbsida 

5 personer 

 

  

En hearing har genomförts där ett utkast till rapport presenterades och möjlighet 
gavs till dem som varit med i dialogerna att lämna ytterligare synpunkter. Dessa 
synpunkter har arbetats in i den här rapporten. 

Baserat på denna rapport kommer en tryckt version att tas fram. Den kommer att 
användas i det fortsatta strategiska arbetet i länet där även en energiturné i länet 
ingår. 

Läsanvisning 
Rapporten är en del av insamlingen av åtgärder för att nå målet om noll 
nettoutsläpp av växthusgaser år 2050. Observera att innehållet inte på något sätt är 
heltäckande.  

Strukturen följer i stora delar den rapportmall som Naturvårdsverket tillhandahållit 
förutom att vi har fört samman åtgärder och hinder för att få en bättre överblick. 
Rubriken Grön tillväxt har fått ett eget kapitel. Konsumtionsmönster har 
återkommit som ett avgörande område för att nå visionen varför även detta har 
lyfts upp under ett eget kapitel.  

Varje kapitel/område inleds med en kort sammanfattning och förutsättningar. 
Sedan följs det av ett antal rubriker:  

− Fysisk planering och infrastruktur,  

− Forskning, teknikutveckling och demonstration,   

− Resurseffektiva åtgärder, samt 

− Övriga möjligheter 

Under varje rubrik presenteras möjliga åtgärder och för att visa på länets kapacitet 
och förmåga finns ett stort antal exempel på pågående arbete. Texterna 
kompletteras av faktarutor med bland annat beslutade åtgärder under perioden 
2012-2020, aktörspresentation och bilder från de olika områdena. 
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Redovisning av energidialogerna 

Sammanfattning av dialogerna 

 

I kommande avsnitt redovisas resultaten av energidialogerna. Utifrån denna 
redovisning har Länsstyrelsen dragit de slutsatser som tidigare redovisats. En 
ytterligare utveckling av några återkommande resultat av dialogerna finns nedan. 
För att få en heltäckande sammanfattning av dialogernas innehåll måste man alltså, 
i tillägg till nedanstående punkter, även läsa Länsstyrelsens slutsatser. 

Ansträngningarna måste intensifieras och systemen omformas för att nå visionen 

Dialogdeltagarna2 återkommer till att ansträngningarna måste intensifieras om vi 
ska ha möjlighet att nå klimatvisionen. De pekar också på att vi inom många 
områden måste omforma delar av samhällets organisation för att kunna möta 
utmaningarna som vi står inför. Transporter, energieffektivisering, 
konsumtionsmönster och livsstil utpekas som avgörande områden för att nå 
visionen.  

Sverige kan bidra med gröna lösningar 

Det räcker inte att Sverige når noll nettoutsläpp utan ett andra syfte med Sveriges 
klimatarbete måste enligt deltagarna vara att ta fram teknik, system och metoder 
som stöttar en global klimatomställning. Detta ger dessutom Sverige 
exportmöjligheter. Vad som krävs för att skapa goda förutsättningar för detta 
beskrivs i kapitlet grön tillväxt. Ett återkommande önskemål från näringslivet är 
långsiktiga och effektiva styrmedel, i vissa fall tuffare men också stödjande.  

Den tidiga kommersialiseringsfasen lyfts fram av många aktörer som svår att 
komma förbi för miljöföretag, det så kallade innovationsdiket. Även här efterfrågas 
stödjande styrmedel. 

                                                      
2 Med dialogdeltagarna/deltagarna menar vi samtliga som har medverkat i mötena. Om det 
inte uttryckligen står mötet med till exempel samhällsplanering, byggnad eller liknande. 
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En mer aktiv offentlig upphandling efterfrågas för att kunna bli en motor i 
klimatomställningen. Innovationsupphandling nämns också som en viktig 
stimulansåtgärd. 

Klimatsmart samhällsplanering med ett regionalt perspektiv 

Dialogdeltagarna påpekar att transportsektorns utmaningar inte kan lösas enbart 
genom fordonsutveckling och beteendeförändringar utan att klimatsmart 
samhällsplanering också krävs.  

Ökad regional planering efterfrågas starkt av till exempel deltagarna på 
dialogmötet om samhällsplanering, med nära hundra representanter från hela 
samhällsplaneringssektorn. Detta återkommer som önskemål inom en rad olika 
områden såsom inom integrerad trafik- och bebyggelseplanering, inom vindkraft, 
biogas, fjärr-/spillvärme samt landsbygdsutveckling. 

Målbaserad planering genom till exempel backcasting lyfts fram som nödvändig 
för att kunna nå klimatvisionen. Detta till skillnad från reaktiv planering baserad på 
prognoser om till exempel förväntat transportarbete.  

Samverkan skapar hållbara lösningar med systemperspektiv 

I ett flertal av mötena kom det fram att samverkan över gränserna är nödvändig för 
att skapa nya, hållbara lösningar, både mellan olika forskningsdiscipliner och 
mellan traditionella branscher och yrkeskategorier. Samverkan krävs även mellan 
forskning, näringsliv och offentlig sektor som i en tät dialog måste skapa 
lösningarna tillsammans. 

Samverkan ger möjlighet till ett systemperspektiv som skapar optimerade lösningar 
utifrån ett helhetsperspektiv. Detta kräver ett tätare kunskapsutbyte och 
erfarenhetsåterkoppling. 

Utbildning och information ger mandat 

I många av dialogerna lyfts utbildning och kompetenshöjande åtgärder upp för att 
skapa förutsättningar och mandat för klimatarbetet. Klimatutbildning av unga 
efterfrågas speciellt. 
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Grön tillväxt 

 

 

Sammanfattning av dialogerna avseende grön tillväxt 

Det räcker inte att Sverige når noll nettoutsläpp utan ett andra syfte med 
Sveriges klimatarbete måste enligt deltagarna vara att ta fram teknik, system 
och metoder som stöttar en global klimatomställning och dessutom ger 
Sverige exportmöjligheter. Vad som krävs för att skapa goda förutsättningar 
för detta beskrivs i kapitlet grön tillväxt och ett återkommande önskemål från 
näringslivet är långsiktiga och effektiva styrmedel, i vissa fall tuffare men 
också stödjande.  

Den tidiga kommersialiseringsfasen lyfts fram av många aktörer som svår att 
komma förbi för miljöföretag, det så kallade innovationsdiket. Även här 
efterfrågas stödjande styrmedel. 

En mer aktiv offentlig upphandling efterfrågas för att kunna bli en motor i 
klimatomställningen. Innovationsupphandling nämns också som en viktig 
stimulansåtgärd. 

 

Nedanstående synpunkter är dels resultatet av de dialoger som Länsstyrelsen själv 
genomfört men också en syntes av nyligen genomförda dialoger som skett i länet 
på temat (dessa beskrivs noggrannare under Uppdragets upplägg), till exempel 

 Dialoggruppen för Göteborgsregionens utveckling 

 Göteborg 2021 – den Gröna staden 

 100-listan, Visionen från Västsveriges näringsliv 

I detta kapitel presenteras de förutsättningar som dialogerna har lyft fram som 
nödvändiga för en grön tillväxt. Exempel på företag, projekt och samarbeten som 
pågår hittas i första hand under de övriga kapitlen som till exempel transporter. 
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Förutsättningar 

Många av dialogerna har lyft upp att det krävs sektorsövergripande samarbete 
mellan privat och offentlig sektor samt akademin för att lyckas med en hållbar 
tillväxt som skapar sysselsättning och välfärd. Inom Västra Götalands län pågår ett 
stort antal samverkansprocesser och samarbeten avseende en framtida hållbar 
näringslivsutveckling, som i varierande grad har en direkt koppling till ”Grön 
tillväxt”3 Västra Götalands län har unika naturliga förutsättningar bland annat 
genom sitt läge vid Västerhavet, sina stora slättbygder och goda vindlägen. Till 
detta kommer utvecklat och moget samarbete inom till exempel fordons- och 
maritima kluster, kopplat till forskning och en attraktiv marknad. 

Inom Västra Götalands län sker befolkningstillväxt och nybyggnation främst i 
Göteborgsregionen. Särskilt i Göteborg är mycket stora investeringar beslutade 
inom byggsektorn samt i infrastrukturanläggningar under de kommande 20-30 
åren. Följande stora utvecklingsprojekt pågår eller är planerade: 

 Utvecklingen av området runt älven, den så kallade Älvstaden. 

 Genomförandet av det Västsvenska paketet.  

 Utbyggnad i kommuner med befolkningstillväxt, främst kranskommunerna 
till Göteborg. 

Västra Götaland är det län i Sverige som har mest utbyggd vindkraft. En studie från 
Power Väst under 2011 har visat att detta redan idag ger sysselsättning till tusentals 
personer i länet. En stor del skapas i utbyggnadsfasen, men även hos de 
underleverantörer till vindkraftsindustrin som finns i länet, där den största aktören 
är SKF. Större delen av den svenska drivmedelsproduktionen sker i länet genom de 
raffinaderier som ligger här. 

Västra Götalands län är en nod för godstransporter i hela Norden där 
Göteborgsregionen har utsetts till bästa logistikplats i Sverige för 11:e året i rad. 
Samtidigt ligger mycket av svensk fordonsindustri här. Forskning och utveckling 
inom transport- och logistikområdet är starkt centrerad till Västra Götalands län, 
bland annat genom näringslivets långvariga nationella samverkan i Logistik och 
Transport Stiftelsen (LTS), med Chalmers och Göteborgs Universitet.  

En omställning till mer effektiva och klimatneutrala godstransporter samt en 
utveckling och tillverkning av nya fordon med en drastiskt minskad 
klimatpåverkan, kommer sannolikt att ge en grön tillväxt i länet.  

Pågående arbete: Stora ansträngningar görs för att minska utsläppen från 
motorfordon och fartyg. Detta är delvis ett resultat av ny lagstiftning, vilket har lett 
till avancerat samarbete mellan biltillverkare, energiföretag, den akademiska 
världen och den offentliga sektorn i Västra Götaland.  

Hemmamarknad ger export 

Business Region Göteborg (BRG) arbetar bland annat med att stärka 
miljöteknikföretagens förutsättningar för export. BRG menar att dessa företag som 
ofta är små, behöver en etablerad hemmamarknad för att utveckla sin 
                                                      
3 Länsstyrelsen har tolkat Naturvårdsverkets rubrik ”Grön tillväxt” som den tillväxt som 
sker som resultat av utveckling av miljöteknikföretag eller annan näringslivsverksamhet 
som bidrar till mer hållbara lösningar, både inom landet och genom export. 

– 17 – 



exportverksamhet. En annan erfarenhet är att starka kluster som utvecklas och 
kommuniceras även har en förmåga att attrahera företagsetableringar.  

Pågående arbete: Innovatum nämner att Visit Clean Tech West har som mål att 
möta den internationella efterfrågan som finns för svenska produkter och koncept 
inom i första hand energi- och miljöteknik. I detta ingår att utveckla och öka 
besöksintresset för företag i Fyrbodal där företagen ser fördelar i att både lokalt och 
externt skapa intresse och ökad kunskap om den verksamhet som bedrivs.  

Långsiktiga och ofta tuffare styrmedel efterfrågas 

Mer långsiktiga och internationellt harmoniserade styrmedel är något som har 
återkommit som önskemål från många näringslivsföreträdare. Bland annat anser 
Västsvenska Handelskammaren, AB Volvo, Stenungsunds kemiindustri och 
byggindustrin att de styrmedel som berör dem är för svaga för att klimatvisionen 
ska kunna uppnås. Flera är positiva till tuffare men också stödjande styrmedel, så 
länge de är internationellt harmoniserade och långsiktiga, till exempel AB Volvo 
och Volvo Personvagnar och Sveriges Byggindustrier. Stenungsunds kemiindustri 
efterfrågar styrmedel för ökad efterfrågan på plaster med förnybart ursprung. 

Volvo Personvagnar efterfrågar även en långsiktig strategi avseende 
klimatneutralitet, med nationellt och internationellt harmoniserade strategier. 
Länsstyrelsen anser att arbetet med Färdplan 2050 lägger grunden för ett sådant 
samlat arbete. 

Grönt och tillväxt synkroniseras på nationell nivå 

Avseende behoven av ytterligare forskning och utveckling samt demoprojekt 
framhåller BRG att många innovationer och demonstrationsprojekt sker i 
företagen. För att skapa bättre förutsättningar för miljöteknikinnovationer efterlyser 
BRG att regeringen synkroniserar Miljöteknikstrategin med Innovationsstrategin. 
Bland annat genom att fokusera på att skapa en hemmamarknad för innovationer 
innan man förväntar sig att de kan exporteras. Företagsinnovationer måste 
tydliggöras, de måste också kunna söka medel i större omfattning än idag. 

Flera deltagare påpekar vikten av att garantera en mera långsiktig 
universitetsforskning för att skapa förutsättningar för innovations- och 
demoprojekt. Det arbete som bland annat LTS och BRG lagt ner i samarbete med 
näringslivet nationellt har lett till att Chalmers och Göteborgs Universitet är 
mycket väl positionerade.  

Upphandling som drivkraft för grön tillväxt 

Det finns en tradition att samverka kring upphandling i länet. Ett återkommande 
tema under dialogmötena var att offentlig sektor behöver bli en starkare 
marknadsdrivande kraft och öka på sin kompetens som offentliga beställare. Detta 
är ett önskemål som lyfts fram av ett flertal deltagare och många har efterfrågat ett 
kunskapslyft kring lagen om offentlig upphandling och dess tillämpning. Vad som 
skulle underlätta från nationellt håll är att det utvecklas verktyg för 
innovationsupphandling och funktionsupphandling som kan användas av de 
offentliga aktörerna. Deltagarna påpekar även behovet av en ökad dialog mellan 
beställare och leverantörer.  

Pågående arbete: Västtrafik är ett föredöme med sin fordonsflotta som delvis drivs 
av förnyelsebart bränsle. År 2020 har organisationen som mål att 90 procent av 
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drivmedlet ska vara förnybart. Ett annat exempel är den upphandling av 
miljöfordon som Västra Götalandsregionen samordnar för ett stort antal 
kommuner, som ett led i arbetet med sitt program Smart Energi. 

Pågående arbete: Grön Kemi är ett utvecklingsarbete inom kemikalieområdet för 
att nå mer miljövänliga produkter och har bedrivits på ett likartat sätt som nu sker 
inom Clean Shipping Index. Det handlar om att samla kunskap och presentera den 
för stora användar- och köpargrupper för att få fram kraftfulla men rimliga krav på 
tillverkningssidan. Arbetet med Grön Kemi har lett fram till ett förbud mot så 
kallade HA oljor i bildäck, en dramatisk förändring mot miljöanpassade 
hydrauloljor inom skogsbruket samt en kraftfull miljöutveckling och opartisk 
testning av målarfärger för husfasader. Metoden och tillvägagångssättet är 
användbart i en rad sektorer. 

En bro över innovationsdiket för grön tillväxt 

Västsverige vill vara ledande och driva utvecklingen genom samverkan, 
demonstration och forskning. En återkommande synpunkt under ett flertal möten 
och intervjuer var att steget från demonstration till konkurrenskraftigt alternativ 
som står på egna ben idag är alltför svårt att ta för många aktörer. Områden i länet 
som idag befinner sig i denna fas är till exempel biogas, havsbaserad vindkraft och 
vågkraft.  

Förslag till åtgärd: Behovet av att redan i demonstrationsfasen klargöra vikten av 
fortsatta styrmedel lyfts fram. ”Den som kan täta glappet kommer att kunna tjäna 
pengar och vara med och generera nya storföretag” menar företaget Seabased som 
arbetar med vågkraft. 

Samverkan över gränserna skapar framtiden 

I alla dialogmöten kom det fram, att samverkan över gränserna är nödvändig för att 
skapa nya hållbara lösningar. Behovet av samverkan gäller både mellan olika 
forskningsdiscipliner på universitet och högskolor samt mellan olika branscher och 
yrkeskategorier. Men även mellan forskning, näringsliv och offentlig sektor som i 
en tät dialog kan skapa lösningar tillsammans. 

Stenungsunds kemiindustri lyfter fram samverkan mellan till exempel skogs- och 
massaindustri, kemiindustri och transportsektorn. 

AB Volvo lyfter fram samverkan mellan till exempel teknik och beteendevetare 
som en viktig länk för att skapa framtidens intelligenta transportsystem. 

Förslag till åtgärd: Förstärkt stöd till pågående initiativ och ytterligare stöd inom 
nya samverkans områden efterfrågades starkt i flertalet av de möten och intervjuer 
som genomförts. 

Förslag till åtgärd: Power Väst som är ett regionalt samarbete för vindkraftsfrågor 
lyfter till exempel fram samverkan mellan den maritima sektorn och den tekniska 
kompetens som finns inom fordonsindustrin kring automation, som en nyckel för 
utveckling av havsbaserad elproduktion. Detta bedöms dock kräva stöd i en 
utvecklingsfas. 

Förslag till åtgärd: Green Factory som samordnas av Innovatum lyfter vikten av 
samverkan mellan branscherna energi, fordon, gröna näringar samt bygg- och 
fastighet. Syftet är att öka antalet hållbara idéer och snabba på kommersialiseringen 
inom energi-, material- och miljöteknik. 
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Projekt‐ och aktörspresentation inom området grön tillväxt 
BRG: (Business Region Göteborg) övergripande mål är att bidra till hållbar ekonomisk 
tillväxt, hög sysselsättning samt ett diversifierat näringsliv i Göteborgsregionen. Huvudmän är 
Göteborgsregionens kommuner. 

EcoEx: en regional satsning som stödjer företag som kan och vill exportera sina lösningar inom 
miljöområdet. 

Five Clusters: samarbete mellan kommun, universitet, Västra Götalandsregionen och 
näringsliv inom urban framtid, maritim sektor, transport, grön kemi och biobaserade produkter, 
samt life science. 

Smart Energi: är den process Västra Götalandsregionens driver för att konkretisera och 
förverkliga sin klimatstrategi. Arbetet sker genom överenskommelser där regionen och 
kommunerna enats om att samverka.   

Västsvenska Handelskammaren: är en privat partipolitiskt oberoende näringslivsorganisation. 
Arbetar med att skapa tillväxt och utveckla framtidens Västsverige genom att hjälpa företagen 
göra fler och bättre affärer och genom att påverka politiska beslut. 
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Livsstil och konsumtionsmönster 

 

Eftersom vikten av livsstil och förändrade konsumtionsmönster har varit 
återkommande i dialogerna väljer Länsstyrelsen att beskriva detta i ett eget 
kapitel. 

 

Sammanfattning av dialogerna avseende livsstil och konsumtionsmönster 

Dialogdeltagarna är överens om att det krävs aktiva val både från allmänhet och 
beslutsfattare för att kunna klara av den omfattande omställningen och nå 
visionen till 2050. De insatser som kommer att göras behöver ske samordnat 
och vara inkluderande utifrån ett socialt hållbart perspektiv. 

Aktiva val från beslutsfattare 

Många av deltagarna är överens om att var och en måste göra aktiva val för att nå 
klimatvisionen om noll nettoutsläpp av växthusgaser 2050. Om fler känner ansvar 
för miljön desto mer påverkar vi varandra.  

Förslag till åtgärd: Tydliga signaler om vilka val vi behöver göra behöver först 
och främst komma från beslutsfattare, alltifrån beslut om obligatorisk undervisning 
i energi och klimatfrågor i skolan, till styrmedel och reglering för en omställning 
inom samhällets olika sektorer.  

Förslag till åtgärd: Kommunerna behöver på olika sätt sprida information och 
kunskap om energi och klimatfrågor.  

Förslag till åtgärd: Modiga kommunal- och regionalpolitiker behöver ta beslut om 
långsiktiga, hållbara men även attraktiva transportmedel, så att gemene man kan 
och vågar göra aktiva val.  

Samordnade styrmedel 

Detta handlar inte bara om hur vi lever och orsakar utsläpp i länet utan även 
utanför regionens gränser genom till exempel flygresor. Konsumtionsmönster och 
livsstil behöver förändras och utpekas i dialogerna som avgörande områden för att 
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nå visionen. De aktiva valen består bland annat av hur vi reser, vad vi äter och hur 
vi bor.  

Förslag till åtgärd: För att en efterfrågan ska öka vad gäller förnybara drivmedel, 
lokalproducerad och ekologisk mat, mer resor med kollektivtrafik, 
energieffektivisering, utökad användning av vindkraft och solenergi, krävs att 
samhällets styrmedel samordnas. Konsumenten måste uppfatta det som prisvärt, 
ändamålsenligt och lättillgängligt.  

Lika villkor till en attraktiv livsmiljö 

Visionen om noll nettoutsläpp av växthusgaser 2050 handlar om en omfattande 
omställning. Detta ställer krav på en sammanhållningspolitik där alla känner sig 
delaktiga. En hållbar utveckling ska stå på tre stadiga ben. Vårt samhälle måste 
vara ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart. Ett socialt hållbart samhälle 
innebär att alla individer får sina rättigheter respekterade. Alla ska på lika villkor 
erbjudas en livsmiljö där de kan tillgodogöra sig kunskap, utvecklas och ha en god 
hälsa.  

Förslag till åtgärd: Detta kan ske genom att vi till exempel integrerar social 
hållbarhet och ett rättighetsperspektiv i arbetet med boendefrågor och 
bostadsförsörjning i länet och att vi arbetar med att integrera sociala risker 
inklusive segregation som en naturlig del i risk- och sårbarhetsanalyser.  
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Transporter 

 

 

Sammanfattning av dialogerna avseende transporter 

Enligt dialogens deltagare är dagens insatser och system för hantering av 
transporter inte på något vis tillräckligt för att nå klimatvisionen. Istället kan 
en negativ trend anas avseende utsläppen från transporterna. 

Västra Götalands län har en stark fordonsindustri och akademi, samt är ett 
starkt logistikcentrum. En mångfald av aktörer bedriver ett intensivt 
utvecklingsarbete för att skapa mer hållbara transportlösningar, både avseende 
elektrifiering, förnybara drivmedel och hållbara helhetslösningar för 
transporter, både avseende intelligenta transportsystem och intermodalitet. 

Vidare behövs ett mer regionalt perspektiv som innefattar bland annat trafik, 
bebyggelse och energi, då den kommunala nivån är otillräcklig för att hantera 
de utmaningar vi står inför. Kollektivtrafiken måste bli ett attraktivt alternativ 
där speciellt den spårbundna trafiken behöver stärkas. Samverkan mellan 
olika trafikslag behöver förstärkas både när det gäller godstrafik och 
persontrafik.   

Sjöfarten är en ofta förbisedd potential som kan lösa många av de knutar som 
till exempel Göteborgs Stad har problem med. Godstrafik kan mer frekvent 
flyttas över till bland annat inlandstrafik på Göta Älv. 

Fysik planering och infrastruktur 

Då fysisk planering av transporter är tätt kopplat till lokalisering av bebyggelsen 
behandlar nedanstående text även bebyggelse. Merparten av synpunkterna 
framkom under dialogmötet inom samhällsplanering, men även andra möten har 
lyft fram en del av nedanstående. 
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2012‐2020, kommande åtgärder inom transportområdet 

 Västsvenska paketet och införandet av trängselskatten 
 K2020 och fördubblingsprojektet 
 Västtrafiks mål om 90 procent förnybart bränsle till 2020 
 Fordonsindustrins sortiment växer med elhybrider, plug-in hybrider 

och elfordon, samt lösningar för tung trafik/bussar som drivs av 
el/förnybara drivmedel 

 Åtgärdsval sker enligt fyrstegsprincipen (Trafikverket) 
 Lagkrav kommer att fortsätta driva på utvecklingen av mer 

energieffektiva personfordon 
 Projektet BiMeTrucks demonstrerar och erbjuder ett starkt 

marknadsmässigt alternativ till dieseldrivna tunga fordon. 

Förutsättningar  

Flera av dialogernas deltagare lyfte behovet av målstyrd planering. Dagens, ofta 
reaktiva, planering kommer enligt deltagarna inte räcka för att nå klimatvisionen.  

Den fysiska planeringen gör avvägningar mellan många, ofta motstående, intressen 
och deltagarna önskar sig processer där dessa tydliggörs ytterligare för 
beslutsfattare, både inom den kommunala planeringen och inom 
infrastrukturplaneringen. 

Viktiga strukturer lyftes fram som behöver stärkas för att nå klimatvisionen, bland 
annat en bebyggelse som underlättar för kollektivtrafik, till exempel genom 
förtätning, skapande av en funktionsintegrerad stad, blandstaden och genom 
lokalisering längs stråk. Deltagarna lyfte även kollektivtrafiknoder, strukturer som 
underlättar för byte mellan olika färdslag (intermodalitet), en effektiv 
järnvägsstruktur och en väl utbyggd kollektivtrafik samt prioritering av gång och 
cykel som viktiga pusselbitar för en klimatanpassad transportstruktur.  

Ett hinder som sågs som avgörande av flera deltagare var bristen på samordning av 
planeringen, på mellankommunal nivå och regional- och delregional nivå. PBL:s 
portalparagraf "Det är en kommunal angelägenhet att planlägga användningen av 
mark och vatten", kan tolkas som att ett regionalt/mellankommunalt perspektiv i 
planeringen inte behövs, och därmed minskar incitamenten för ett sådant arbete, 
något som många dialogdeltagare har lyft upp som ett hinder. Länsstyrelsen 
påpekar dock att inga hinder finns i PBL för att kommuner och andra aktörer 
arbetar mer tillsammans och ser positivt på ökat samarbete. 

Ett hinder för förtätning är att centrala lägen ofta brottas med stora utmaningar 
avseende till exempel buller och ofta överklagas, vilket gör att för en exploatör kan 
ett mer perifert läge ge en kortare och mindre komplicerad planeringsprocess.  

Mellankommunal planering och regionalt planeringsperspektiv 

Deltagarna i ett flertal dialoger, speciellt de som deltog i dialogmötet om 
samhällsplanering, tryckte starkt på behovet av en ökad regional samordning av 
planeringen. Behovet av samordning menade deltagarna gäller såväl mellan 
kommuner, som på delregional- och regional nivå och kan omfatta förutom 
integrerad trafik- och bebyggelseplanering även vindkraft, fjärrvärme, elnät och 
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landsbygdsutveckling. Länsstyrelsen delar dialogernas slutsats om ett ökat behov 
av regionalt perspektiv i planeringen. 

Pågående arbete: Göteborgsregionens tretton kommuner, genom 
Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) har kommit överens om en 
strukturbild4 som visar de övergripande dragen i en regions fysiska struktur, och 
lyfter bland annat fram sambandet mellan infrastruktur och bebyggelseutveckling. 
En av de förutsättningar som gjort arbetet möjligt är att GR är utsett till ett så kallat 
regionplaneorgan av regeringen.  

Pågående arbete: I norra Bohuslän arbetar fem kommuner gemensamt för 
kustzonsplanering och landsbygdsutveckling. Där arbetar man med att ta fram en 
strukturbild för de fem kommunerna som skall utgöra en gemensam bas för den 
fysiska planeringen i området. Ett annat exempel på mellankommunal planering är 
en gemensam översiktsplan (ÖP) för turism i Skaraborg. 

Förslag till åtgärd: Genom bland annat ovanstående exempel har aktörer i Västra 
Götalands län skaffat sig erfarenhet av att arbeta med det regionala perspektivet i 
den fysiska planeringen. Detta tillsammans med dialogdeltagarnas konsensus kring 
ett stort behov av att stärka det regionala perspektivet i delar av planeringen, gör att 
Västra Götalands län har en hög beredskap för att utveckla arbetet. Länsstyrelsen 
föreslår att detta sker genom ett pilotprojekt med Länsstyrelsen, Västra 
Götalandsregionen, kommuner och andra aktörer. Genom projektet kan en 
strukturbild för hela länet skapas. 

Statlig och regional infrastrukturplanering 

Den statliga och den regionala infrastrukturplaneringen är avgörande för 
framtidens transportlösningar och många deltagare lyfte särskilt upp behovet av en 
satsning på järnväg, buss, gång- och cykelväg, kombinerat med minskade 
satsningar på utökad kapacitet för vägtrafik, för att ha möjlighet att nå 
klimatvisionen.   

Ett hinder för detta som lyftes fram var de nationellt satta ramarna för den senaste 
regionala infrastrukturplanen, där man önskade att en mindre andel var vigd åt 
vägsatsningar. Många deltagare menade att Trafikverkets fyrstegsprincip5 inte 
tillämpas fullt ut, utan att modellen för statliga infrastruktursatsningar gynnar steg 
tre och fyra-åtgärder. Deltagarna uttryckte samtidigt en förhoppning att 
Trafikverkets nya satsning på åtgärdsval enligt fyrstegsprincipen, kommer att 
innebära en striktare tillämpning. Ett annat hinder för hållbara 
infrastruktursatsningar som lyftes fram av många deltagare vid 
samhällsplaneringsmötet var att trafikmängder och dess klimatpåverkan. ofta 

                                                      
4 GRs medlemskommuner är överens om hur den regionala strukturen skall utvecklas. En 
sammanfattande strukturbild som visar huvuddragen i regionens fysiska strukturer har 
skapats. Ambitionen är att medlemskommunerna lokalt tar ansvar för att den regionala 
strukturen är långsiktigt hållbar genom att i sin planering utgå från och följa strukturbild 
och överenskommelsen. 
5 Varje enskilt steg i fyrstegsprincipen täcker in olika aspekter och skeden i utvecklingen av 
transporter och av våra vägar. 1. Åtgärder som kan påverka transportbehovet och val av 
transportsätt, 2. Åtgärder som ger effektivare utnyttjande av befintlig infrastruktur och 
fordon, 3. Begränsade ombyggnadsåtgärder och 4. Nyinvesteringar och större 
ombyggnadsåtgärder 
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underskattas vid vägsatsningar (genom att till exempel bortse från inducerad trafik) 
Detta gör att investeringar i väg framstår som ett bättre alternativ ur 
samhällssynpunkt än vad de verkligen är.  

Pågående arbete: Västsvenska paketet6 innehåller många satsningar som stärker en 
hållbar infrastruktur i länet, med Göteborg som kärna, där kärnans förutsättningar 
påverkar hela länets transporter. En nyckel i detta arbete är de åtgärder som ligger i 
det Västsvenska paketet, med målet att år 2025 ska antalet resor med buss, tåg eller 
spårvagn vara dubbelt så många som idag. Paketet innehåller bland annat 
satsningar på kollektivtrafik, fler pendelparkeringar för både bil och cykel, längre 
pendeltågperronger, nya bussfiler och hållplatser, Västlänken en tågtunnel under 
Göteborg, med nya stationer i Haga, Korsvägen och Centralstationen.  

Förslag till åtgärd: Chalmers vill särskilt lyfta fram att vattnets roll tydligt behöver 
definieras som en potentiell del av infrastrukturen redan i planeringsstadiet och 
alltid utvärderas som alternativ, som ett av de möjliga transportsätten ur 
hållbarhetssynpunkt. Det gäller alla vattendrag inom ett givet område, inklusive 
kuster, älvar, sjöar, åar, kanaler, som har förutsättningar att bära en flytande last av 
rimlig omfattning.  

Hållbar utveckling av Göteborg skapar grön tillväxt 

Stora förändringar av centrala Göteborg pågår och en intensiv förtätning sker både 
i Göteborg och omgivande kommuner. Många projekt förväntas skapa grön tillväxt 
genom att nya metoder och idéer är tänkta att användas i Göteborg.  

Pågående arbete: Flera aktörer vill använda möjligheten att vara en testarena med 
demoprojekt för nya hållbara lösningar inom stadsbyggnad, särskilt eftersom det 
nystartade Centrum för hållbar stadsutveckling, Mistra Urban Futures, ligger i 
Göteborg och har ambitionen att på några års sikt bli världsledande. Centrumets 
styrka är just samarbetet mellan forskningen och den praktiska tillämpningen och 
ska erbjuda en arena för utveckling och överföring av kunskap, där samverkan med 
näringsliv, intresseorganisationer och allmänhet ska utvecklas. 

Pågående arbete: Stora områden i centrala Göteborg omvandlas nu från 
industriområden till Älvstaden, en modern blandstad. Det ger en unik möjlighet att 
agera show room för nya lösningar inom en rad olika områden kopplat till 
transporter, samhällsplanering och byggande. Något som också används av många 
aktörer och Volvo Personvagnar lyfter upp detta som mycket positivt. 

Förslag på åtgärd: En del projekt är finansierade via offentliga medel. Därför finns 
en konkret möjlighet från stadens sida att skapa och driva på grön tillväxt eftersom 
delar av investeringarna kan genomföras genom att staden och dess bolag 
målmedvetet använder sig av offentlig upphandling, där krav kan ställas på 
nyutvecklad teknik. Därigenom skapas en hemmamarknad för denna typ av 
lösningar.  

 

                                                      
6 Västsvenska paketet är en rad infrastruktursatsningar på kollektivtrafik, järnvägar och 
vägar för totalt 34 miljarder kronor. De ska bidra till att skapa en större arbetsmarknad och 
främja sysselsättning och tillväxt. Satsningarna ska också bidra till att bromsa trafikens 
negativa påverkan på miljön och minska sårbarheten i vägsystemet. 
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Förstärkt översiktlig planering för att nå klimatvisionen 

Då kommunernas ÖP inte är juridiskt bindande händer det ofta att de inte följs. 
Detsamma gäller mellankommunala överenskommelser.  

Den fysiska planeringen gör avvägningar mellan många, ofta motstående intressen. 
Exempel på dessa motstående intressen är oreflekterad regionförstoring, 
externhandel och utbyggnad av småhus i perifera lägen som ofta skapar ökat 
trafikarbete. Detta står ofta i direkt motsats till målen om minskad klimatpåverkan. 

Pågående arbete: Ett verktyg för målstyrd översiktlig planering, genom 
scenarioplanering, som utvecklats inom ramen för Energimyndighetens program 
Uthållig kommun. Verktyget tydliggör både vilka egentliga val man har vid 
planeringen och vad dessa val ger för klimateffekter. Även målkonflikter belyses. 
Länsstyrelsen i Västra Götaland är initiativtagare till ”Planer som verktyg för ett 
energismart samhälle” och arbetar tillsammans med Boverket, Energimyndigheten 
och ytterligare sju Länsstyrelser för att bland annat sprida detta verktyg. Detta bör 
kunna spridas även till resten av Sverige.  

Pågående arbete: I Ulricehamns kommun knyter man samman energiplanering och 
översiktlig planering genom att lyfta in olika energistrukturer i den kommunala 
översiktsplanen.  

Förslag till åtgärd: Dialogdeltagarna önskade sig beslutsprocesser där 
målkonflikter tydliggörs ytterligare för beslutsfattare, både inom den kommunala 
planeringen och inom infrastrukturplaneringen. Länsstyrelsen ser det som naturligt 
att stötta kommunerna i ett sådant arbete i den mån nödvändiga medel erhålls. 

Förslag till åtgärd: På dialogmötet om samhällsplanering efterfrågade flera 
deltagare att översiktsplanens status bör stärkas och att en tydligare uppföljning av 
planering och det faktiska utfallet av bebyggelseutvecklingen genomförs.  

Förslag till åtgärd: Ett flertal dialogdeltagare efterfrågade även en utveckling av 
den översiktliga planeringen genom en tätare koppling till den kommunala 
energiplaneringen, transportplaneringen och andra strategiska dokument.  

Förslag till åtgärd: Då dialogerna visar att det finns en vilja till enighet kring 
behovet och en beredskap att tydligare visa på planers klimatpåverkan, kan Västra 
Götalands län framarbeta en praxis för hur detta kan hanteras. Trafikverkets 
beräkningsverktyg för trafikalstring från planer som snart ska lanseras, kan vara ett 
verktyg i detta arbete. Länsstyrelsen kan ta en stöttande roll i detta arbete, under 
förutsättning att nödvändiga resurser frigörs. 

Forskning, teknikutveckling och demonstration 

Förutsättningar 

I utvecklingen av vårt framtida transportsystem menar Chalmers att vi måste verka 
för en ökad internalisering genom att synliggöra och avgiftsbelägga de 
samhällskostnader som varje transportsätt innebär (inklusive investeringar, 
miljöpåverkan, hälsa, säkerhet, och så vidare), Detta skulle främja en 
transportkedja som representerar den optimala kombinationen av transportslag ur 
ett övergripande samhällsperspektiv.  

Länet är en nod för godstransporter i hela Norden, Göteborgsregionen har utsetts 
till bästa logistikplats i Sverige för 11:e året i rad. Samtidigt ligger mycket av 
svensk fordonsindustri här. Forskning och utveckling inom transport- och 
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logistikområdet är därför centrerat till länet. Detta märks bland annat genom de 
många forskningsprojekt som pågår här, som till exempel Swedish Hybrid vehicle 
Center (SHC), Closer och f3, som i nära samverkan mellan forskning och industri 
tar fram morgondagens transportlösningar. 

Nedan listas ett antal åtgärder som Västra Götalands län kan bidra med samt hinder 
för samhällsomställningen. 

Framtidens fordon – effektivitet, el och förnybart bränsle 

Elektrifiering av personbilar och bussar lyfts i dialogerna fram som en viktig 
pusselbit för att minska transportsektorns miljöpåverkan. Elektrifiering av långväga 
transporter är svårare, speciellt för tunga transporter, där biobränsle istället lyfts 
fram. Enligt beräkningar från AB Volvo kan man försörja alla tunga transporter i 
Sverige med DME utvunnet ur svartlut, en restprodukt inom massaindustrin. 

Pågående arbete: Projektet Elmer drivs av Innovatum Teknikpark och syftar till att 
utveckla en neutral arena som ska stimulera och verka för utveckling och 
industrialisering av eldrivna fordon i Sverige. Elmer bygger nätverk mellan 
biltillverkare, forskare och leverantörer, lockar till sig fler aktörer inom 
elfordonsutveckling samt höjer kompetensnivån inom området. Avsikten är att 
stärka svensk tung och lätt fordonsindustri och såväl nuvarande som nya 
underleverantörer. 

Pågående arbete: AB Volvo satsar på elhybridfordon för den del av sortimentet 
som inte behöver gå långa sträckor, till exempel för många bussar. De har en 
hybridbuss i sortimentet och 2014 kommer även en hybridplugin. En helt eldriven 
buss kommer att erbjudas 2016. Det krävs dock att det finns en efterfrågan på dessa 
fordon, vilket idag saknas. 

Pågående arbete: För tunga lastbilar prioriterar AB Volvo särskilt utvecklingen av 
fordon som går på metan (inklusive biogas i flytande form i BiMe Trucks) och 
DME. Alldeles nyligen lanserades de första lastbilarna med metandiesel system i 
Sverige, det vill säga en dieselmotorversion som kan förbränna biogas eller 
naturgas med bibehållen verkningsgrad och prestanda. AB Volvo har även nio 
DME-lastbilar hos kunder för utvärdering. Teknik för tunga fordon på förnybart 
bränsle finns alltså men möts idag inte av någon efterfrågan på marknaden. 
Styrmedel efterfrågas. 

Pågående arbete: Induktiv laddning utvärderas i länet. Volvo Powertrain i Skövde 
leder ett stort projekt för att utvärdera laddning direkt mellan elfordonet och 
vägbanan.  

Pågående arbete: I Ale kommun kommer under året ett projekt igång med en helt 
eldriven buss med induktiv laddning vid ändhållplatsen. Västtrafik testar 
elhybridbussar och metandieselbussar. 

Pågående arbete: Volvo personvagnar (PV) satsar stort på elektromobilitet. På kort 
sikt ser dock företaget tillgång på HVO-diesel (exempelvis talloljediesel från 
Preem) för att kunna köra befintlig fordonspark på förnybart bränsle som en 
övergångsfas. De förordar även en ökad inblandning av förnybart bränsle i dagens 
bränsle. 

Pågående arbete: I projektet LIGHTer är en nationell branschöverskridande 
lättviktsarena som möjliggör för företag att samverka inför det teknikskifte som nu 
sker samt skapar konkurrenskraft åt svensk industri.  
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Pågående arbete: El6:an är ett projekt längs E6 som går ut på att skapa en 
innovativ och dynamisk miljö kring elfordon och laddinfrastruktur för el. Hela 
resekedjan ska tas i beaktande, där även resor med elbil till tåget och flyget, för 
vidare transport med (el)tåg eller längre resor med flyg tas med. 

Förslag till åtgärd: AB Volvo önskar sig teknikneutrala styrmedel som beskattar 
energi och koldioxid lika oberoende av bränsle. Idag är skattebefrielsen på biogas 
hämmande för inköp av hybridbussar. AB Volvo är därmed positiva till 
energiskattedirektivets förslag avseende teknikneutralitet.  

Förslag till åtgärd: För långfärdsbussar och tunga lastbilar bedömer AB Volvo att 
det krävs en annan huvudlösning än enbart el för en lång tid framåt. De är dock 
intresserade av att testa elinfrastruktur i vägbanan i större skala, vilket skulle vara 
nästa steg i utvecklingen. Företaget anser att det lämpligen skulle kunna ske i länet, 
i samverkan med andra aktörer här om intresse finns. Stöd för ett sådant arbete 
krävs dock.  

Förslag till åtgärd: En europeisk standard för elektrifiering av vägbanor är enligt 
AB Volvo nödvändig för att skapa effektiva transportkorridorer. 

Intelligenta transportsystem 

Intelligenta lösningar bedöms kunna minska koldioxidutsläppen med så mycket 
som 25 procent. En viktig kugge är de system som i dag samlar in information i 
realtid om allt från enskilda fordon till hela trafiksituationen i städer eller för 
transportslag. Det ger helt andra möjligheter att optimera hur fordon och 
infrastruktur används, för såväl enskilda individer som samhället eller företag.  

Pågående arbete: Bland annat Volvo Technology arbetar med intelligenta 
transportsystem, bland annat genom att koppla IT-tjänster till transporter och 
tjänster. Teknik skulle till exempel kunna göra det möjligt för lastbilar i fjärrtrafik 
att köra i kolonn med några få meters mellanrum, vilket skulle minska 
luftmotståndet och sänka bränsleförbrukningen.  

Förslag till åtgärd: AB Volvo är nu i ett skede där man vill testa system som 
kommunicerar med till exempel trafikljusens signaler tillsammans med de aktörer 
som äger infrastrukturen. 

Hållbara sjötransporter 

För att få till hållbara sjötransporter behövs fortsatt forskning och utveckling inom 
området. 

Pågående arbete: För att utveckla den maritima näringen och bedriva forskning för 
miljömässigt hållbar sjöfart har näringsliv och högskola en rad samarbetsprojekt, 
bl.a. Svenskt Marintekniskt Forum i Uddevalla, Lighthouse på Chalmers och Mare 
Novum på Göteborgs universitet.  

Förslag på åtgärd: En effektivisering och utveckling behövs av olika former av 
vattenburen transport genom till exempel satsning på kunskaps- och 
kompetensutveckling, stödja pilot- och demonstrationsprojekt för nya koncept, ny 
teknologi, alternativa energislag, stödja hållbar upphandling inom offentlig sektor, 
införande av EU:s regelverk för Inland Waterways, samt stödja utveckling av 
funktionsbaserade regelkrav för sjöfarten inom IMO och EU (Goal Based 
Standards). 
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Övriga möjligheter 

Effektiv och attraktiv kollektivtrafik – ökning av spårbunden trafik 

Vikten av en effektiv, pålitlig och attraktiv kollektivtrafik har varit ett 
återkommande tema på många av dialogmötena och intervjuerna. Speciellt har 
spårbunden trafik lyfts fram. Viktiga faktorer för attraktiviteten är ökad turtäthet 
och bättre tillförlitlighet samt möjligheten att arbeta under resan. Fler åtgärder för 
att skapa bättre kollektivtrafik redovisas på andra platser i den här rapporten.  

Pågående arbete: I K2020 har Göteborgsregionens kommuner gemensamt 
definierat målet att fördubbla kollektivtrafikresandet fram till år 2020. 

Pågående arbete: En utbyggnad av pendelparkeringar för effektiv matartrafik till 
kollektivtrafikstråken, definieras bland annat i Göteborgsregionens strukturbild 
som en viktig faktor för att förstärka kollektivresandet.  

Förslag till åtgärd: En långsiktig investeringssatsning och en taxepolitik som 
gynnar kollektivt resande efterfrågas, särskilt av många dialogdeltagare på mötet 
om samhällsplanering.  

Incitament för minskad arbetspendling med bil 

En stor del av arbetspendlingen sker idag med bil. Förslag för att underlätta 
övergång till andra transportslag eller minska behovet av att transportera sig 
presenteras nedan.  

Pågående arbete: Anställda på Göteborgs Stads trafikkontor erbjuds förmånscykel 
som ett led i arbetet att höja statusen på cyklande. Kontoret lyfter fram att erbjuda 
motionscykel på gymmet medför varken sociala avgifter för företaget eller 
förmånsbeskattning för den anställda och anser att samma regler bör gälla om man 
får ett busskort eller ekonomisk stimulans att cykla till jobbet. 

Pågående arbete: Göteborgs Stad arbetar aktivt med parkeringsnormen för att 
stötta hållbart resande.  

Förslag till åtgärd: Möjligheten att minska arbetspendlingen genom distansarbete 
betonades av många dialogdeltagare och pekade på behovet av en utbyggd IT-
infrastruktur. Flera deltagare lyfte särskilt fram vikten av ett fortsatt stöd för 
bredbandsutbyggnad på landsbygden.  

Förslag till åtgärd: Det avdrag som idag kan göras för resor till och från arbetet 
blir i praktiken större för den som använder bil än för den som väljer ett annat 
transportslag. Ett avståndsbaserat avdrag föreslås av dialogdeltagarna, då det blir 
transportslagsneutralt. 

Flexibel och pålitlig godstrafik 

Nordens största hamn är Göteborgs Hamn som påverkar länets totala 
godstransportsituation på ett markant sätt. Sedan 2002 har volymerna på tåg mer än 
tredubblats och antalet tågpendlar mellan Göteborg och så kallade Dry Ports i 
andra städer har ökat från 2 till 26. Mer än hälften av allt gods till och från 
Göteborgs Hamn går med järnväg.  

Alla dialogdeltagare betonar vikten av att skapa flexibla transportsflöden, där 
effektiva byten och omlastningar kan ske mellan transsportslagen, så kallad 
intermodalitet, något som betonas av bland annat Göteborgs Hamn. Detta är en 
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nyckelfaktor för att skapa såväl attraktiva, effektiva och tillgängliga 
persontransporter som godstransporter.  

Pågående arbete: Ett gemensamt initiativ från aktörer inom hela transportkedjan, 
från bränsletillverkare till transportköpare, har skapat det gemensamma målet att 
halvera utsläppen från godstransporter till 2020. Det ska uppnås genom att aktörer i 
varje led bidrar med effektiviseringsåtgärder; effektivare transporter, fordon, 
bränsleproduktion och ökad andel förnybara drivmedel. Projektet går under 
namnet, KNEG, (klimatneutrala godstransporter), där de arbetar för att genomföra 
åtgärder.  

Pågående arbete: Skaraborg Logistic Center i Falköping är en av de så kallade Dry 
Ports som Göteborgs Hamn har kontakt med via en tågpendel. Systemet innebär att 
den totala kapaciteten ökar och effektiva transporter med tåg in till Göteborgs 
Hamn ger bättre miljöförutsättningar. Andra positiva effekter är bättre logistiska 
förutsättningar för företag i närheten av dessa Dryports samtidigt som 
arbetstillfällen skapas där, utanför storstadsregionen. 

Pågående arbete: Utveckling av system för uttransport av timmer från skogen 
pågår i länet hos företaget Green Wood Logistics AB; Lean Wood Supply System, 
där man använder lastväxlarsystem för att undvika energikrävande 
omlastningsmoment. Systemet innehåller även teknik för att på ett bättre sätt 
utnyttja potentialen i varje stock. 

Pågående arbete: I Västsverige pågår utbyggnad av dubbelspår mellan Göteborg 
och Öxnered, klar i december 2012.  

Förslag till åtgärd: Göteborgs Hamn, samt både AB Volvo och Volvo PV 
(personvagnar), lyfter upp behovet av en effektiv och pålitlig järnväg för 
godstransporter. Hamnen påpekar att höghastighetståg gärna får byggas, men att 
dessa måste gå på separata spår för att inte hindra godstransporterna. AB Volvo 
och Volvo PV pekar speciellt ut Hamnbanan, Marieholmsbron och fyrspår förbi 
Lerum och Alingsås (mot Stockholm) som kritiska punkter i dagens system. 

Förslag på åtgärd: Förslag på vägavgifter för tunga fordon lyftes fram av flera 
dialogdeltagare. 

Förslag på åtgärd: Transporteffektiviteten kan öka genom längre fordon/tåg, vilket 
efterfrågas av bland annat Göteborgs Hamn och AB Volvo.   

Förslag till åtgärd: En fortsatt utbyggnad till samma standard, som sträckan 
Göteborg till Öxnered, av resterande sträckning till Oslo skulle få en avgörande 
betydelse för att kraftigt öka person- och godstransporter på sträckan. För svensk 
del gäller det sträckan genom Dalsland, Öxnered – Kornsjö och för norsk del 
sträckan Kornsjö – Halden. Arbetet skulle genomföras koordinerat med Norge. 
Med ett färdigställandedatum till 2022 föreslås därför att åtgärden skrivs in i den 
svenska infrastrukturplanen, som väntas uppdateras 2014.  

Klimatsmart sjöfart 

En förflyttning av gods från väg till sjöfart har tydliga klimatfördelar, vilket lyfts 
av flera dialogdeltagare, bland annat på mötet om transporter med nätverken 
KNEG/Closer. Chalmers menar att sjöfarten behöver definieras som ett bredare 
begrepp än bara den internationella och transoceana trafiken, det vill säga till att 
omfatta all vattenburen transport, såsom: lokaltrafik av typen Älvsnabben, 
citylogistik med pråmar från Bäckebol till Göteborg centrum, kust- och 
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inlandssjöfart på Göta Älv och Vänern som avlastar väg och järnvägsnät. 
Göteborgs Hamn lyfter upp att farledsavgifter tas ut, men inga vägavgifter, vilket 
missgynnar sjöfarten.  

Sjöfart på Göta Älv och Vänern utpekas som ett av fem strategiskt viktiga områden 
inom Smart Energi, ett dialogarbete för en fossilbränslefri ekonomi till 2030 i länet. 

Pågående arbete: En viktig aktör i arbetet för miljöanpassad sjöfart är Göteborgs 
Hamn, som fick ”Sustainable Shipping Award 2011” för sina innovativa metoder 
och sitt arbete för en grönare sjöfart. Göteborgs Hamn erbjuder bland annat ett 
flertal fartygs anslutningar till landel, så att de kan stänga av sina hjälpmotorer när 
de ligger vid kaj. Företaget kompenserar även fartyg för investeringar i renare 
bränslen och ger rabatter till "Gröna fartyg". 

Pågående arbete: Clean Shipping är ett projekt som har utvecklat ett miljöindex, 
Clean Shipping Index, CSI, för att hjälpa stora transportköpare att utvärdera 
fartygsägare och lastfartyg. En ny undersökning från Världsnaturfonden säger att 
CSI är det mest omfattande miljöindex som finns. CSI är Göteborgsbaserat och 
drivs av Länsstyrelsen i Västra Götalands län tillsammans med andra myndigheter, 
och i samverkan med ett 30 tal europeiska företag. Miljöindexet har över 1 500 
fartyg registrerade och används över hela världen.  

Förslag till åtgärd: Chalmers anser att vatten behöver definieras tydligt som en 
potentiell del av infrastrukturen redan i planeringsstadiet och alltid utvärderas som 
alternativ, som ett av de möjliga transportsätten ur hållbarhetssynpunkt, det vill 
säga miljö, social och ekonomi.  

Transporter ‐ Stadslogistik 

Synpunkter kom fram från många dialogdeltagare kring hur mycket av trafikarbetet 
som skapas av ineffektiv distributionstrafik. Stadslogistik är därför ett område som 
förväntas utvecklas betydligt inom en snar framtid. Förbättrad samordning av 
stadstransporter kommer kräva att företagen organiserar sitt arbete på nya sätt, 
vilket kommer att innebära nya krav på de inblandade aktörerna och på 
infrastrukturen. Det behövs även logistikkompetens i stadsplaneringen, exempelvis 
när det gäller externa terminaler.  

Pågående arbete: Sustainable Urban Transport (SUT) är ett projekt som lanserades 
2010 där Göteborgs Stad, den privata sektorn och den akademiska världen 
samarbetar för att utveckla breda lösningar relaterade till stadens transporter. 
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Projekt‐ och aktörspresentation inom transporter 
BiMe-Trucks: är ett samverkansprojekt som demonstrerar och erbjuder ett starkt 
marknadsmässigt alternativ till dieseldrivna tunga fordon. 

Closer: en nationell arena för transportforskning. En mötesplats för samverkan mellan 
näringsliv, akademi och samhälle inom transportområdet. 

F3: Svenskt kunskapscenter för förnybara drivmedel. 

KNEG: (klimatneutrala transporter) ett samarbetsprojekt som arbetar för att godstransporterna 
på de svenska vägarna ska vara klimatneutrala. 

Lighthouse: centrum för nordisk sjöfartskompetens.  

Mare Novum: hjälper till att få fler innovativa marina idéer och projekt att bli till nytta i 
samhället genom affärsutveckling och företagsetablering. 

SHC: (Svenskt Hybridfordonscentrum) utvecklar och optimerar teknik för att finna det mest 
effektiva hybridfordonskonceptet. 

SMF: (Svenskt Marintekniskt Forum) verkar för att utveckla nya och mindre miljöbelastande 
produkter, effektivare produktion och samverkan mellan företag, universitet och offentliga 
företrädare.  
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Industri 

 

Merparten av informationen kring industrins roll ligger under respektive 
ämnesområde, till exempel transporter.  

 

Sammanfattning av dialogerna avseende industri 

Förutom de uppgifter som återfinns i andra delar av rapporten presenteras här 
Stenungsundsindustrins vision om att 2030 använda förnybara råvaror i sina 
processer, det vill säga en hållbar produktion i ett sammanbyggt 
industrikomplex, baserat på ett energioptimerat systemtänkande. I länet finns 
det också ett antal verksamheter som bedriver ett intensivt arbete för att nå 
fossilbränslefria, klimatneutrala eller energieffektiva anläggningar. Processer 
som kan ge värdefull kunskap för andra som ska genomföra samma typ av 
arbete. 

 

2012‐2020, kommande åtgärder inom industri 

 AB Volvo:s produktionsanläggningar i Västsverige är i princip redan 
fossilfria. 

 Göteborgs Hamn ska vara klimatneutral till 2015. Volvo PV har delar 
av produktionen klimatneutral.  

 Stenungsunds kemiindustriklusters (fem företag) bränsleanvändning 
motsvarar drygt en procent av den svenska elanvändningen. Genom 
att samarbeta och anlägga ett gemensamt systemperspektiv på alla 
anläggningarna i Stenungsund kan stora mängder el och värme sparas 
visar studier genom Chalmers. Modellen för samverkan, analys och 
genomförande kan fungera för liknande projekt. 

 EnergInVäst stöttar mindre företag med erfarenhetsutbyte och 
affärskontakter för att de ska kunna bli mer energieffektiva. 

Hållbar kemi 2030 i Stenungsund 

Stenungsundsindustrin och deras vision om Hållbar kemi 2030 säger att år 2030 är 
Stenungsund navet för tillverkning av hållbara produkter inom kemiindustrin. 
Deras verksamhet är baserad på förnybara råvaror och energi, och bidrar till ett 
hållbart samhälle. Om tjugo år är deras vision att personbilar och bussar drivs av 
förnybara bränslen som tillverkas i Stenungsund. Lokalt avfall används till biogas 
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som förser företagen med energi och råvaror. Än mer fjärrvärme levereras, nu till 
ett västkustnäst. Här återvinns plaster som går in i nya produkter. Då har också ett 
internationellt erkänt forskningscentrum skapats för att utveckla nya metoder, 
produkter och bränslen. De råvaror som behövs i processerna är eten och biogas 
från framför allt etanol och förgasningsprocesser. 
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Energitillförsel 

 

 

Sammanfattning av dialogerna avseende energitillförsel 

I många av våra dialogmöten har behovet av en ökad regional samordning av 
planeringen varit uppe till diskussion. Så har även varit fallet i dialogerna kring 
energitillförsel där det gällt den potential som exempelvis biogas, vindbruk och 
bioenergiresurser på landsbygden har i länet. 

Elnät har gått från att vara lågt prioriterat till område för spännande utveckling 
med koppling till förnybar energi och bidra till att nå klimatmål. Detta är inte 
minst kopplat till utvecklingen av vindkraft, elfordon och effektivare 
slutanvändning av el, så kallade smarta elnät.  

Västra Götalands län har särskilt goda förutsättningar för havsbaserad 
energiproduktion i form av vågkraft och havsbaserad vindkraft, landbaserad 
vindkraft genom sin närhet till Västerhavet och stora slättbygder och biobaserad 
energiproduktion genom det omfattande jord- och skogsbruket. Därtill kommer 
att forskningsmässigt ligger universitet och högskolor i länet långt fram med 
Chalmers i täten och med Sveriges forskningsinstitut (SP) med en omfattande 
tillämpad forskning. Aktörer inom länet är ledande inom både vindkraft, 
vågkraft och biogas. Ett exempel är GoBiGas för storskalig biogasproduktion 
genom förgasningsteknik. Ett annat är att världens största vågkraftpark just nu 
byggs utanför Lysekil. 

Utnyttjandet av spillvärme och ett systemtänkande ses som viktiga aspekter för 
effektivare värmehantering. 
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2012‐2020, kommande åtgärder inom energitillförsel 

 Elcertifikatsystemet fortsätter att stötta introduktionen av vindkraft 
vilket borde leda till flera TWh/år. 

 Kommunerna kommer i större utsträckning att ha antagna 
vindbruksplaner och en ökad kunskap hos berörda parter gör att 
vindkraftsetableringar kan hanteras på ett effektivare och mer 
förutsägbart sätt.  

 Vågkraftsindustrin bör vara etablerad i Lysekil. 
Produktionskapaciteten bör kunna tillgodose Nordeuropas behov. 

 Andelen förnybara råvaror kommer att öka i produktionen av 
drivmedel. Evolution Diesel (Preem) minskar de fossila 
koldioxidutsläppen med 16 procent jämfört med fossil diesel.  

 Biogasproduktionen och användningen har ökat och det finns en 
regional handlingsplan 

Fysisk planering 

Det material som handlar om fysisk planering återfinns i första hand under 
Transporter/fysisk planering och infrastruktur, men är kompletterat med det som återfinns 
nedan. 

Regional och kommunal planering 

I många av våra dialogmöten har behovet av en ökad regional samordning av 
planeringen varit uppe till diskussion. Så har även varit fallet i dialogerna kring 
energitillförsel där det gällt den potential som exempelvis biogas, vindbruk och 
bioenergiresurser på landsbygden har i länet.  

Pågående arbete: Studier har genomförts kring hur uppbyggande av en 
infrastruktur för biogasdistribution bör genomföras. Man vill med detta underlätta 
distributionen av biogas, både ekonomiskt och energieffektivt, för tunga fordon, 
bussar och personbilar i länet. Detta ger ett bra beslutsunderlag inför strategiska 
satsningar för att realisera den västsvenska biogaspotentialen. 

Förslag till åtgärd: Dialogdeltagarna föreslår att den översiktliga planeringen bör 
användas och inbegripa strategiska energiaspekter för att utveckla produktion, 
system för tillförsel i form av elnät, distributionssystem för biogas och fjärrvärme 
samt användning av förnybar energi. En sammanlänkning av kommunal 
energiplanering, kommunal avfallsplanering och kommunal översiktsplanering 
samt en regional samordning i regionala, delregionala och/eller tvärregionala ses 
som önskvärt av dialogens deltagare. 

Förslag till åtgärd: När kommunernas vindbruksplaner är klara är det möjligt för 
Länsstyrelsen att sammanställa dem till en regional vindbruksplan vilket ger ett bra 
underlag för exempelvis utbyggnad av elnäten. 

Försvarsmakten och övrigt flyg 

Försvarsmakten har två flygplatser i länet, Såtenäs och Karlsborg. Genom sitt 
beslut med ”stoppområden” har stora områden getts helt nya förutsättningar för 
vindkraftsetableringar.  
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Pågående arbete: Länsstyrelsen i Västra Götalands län har låtit utreda 
förutsättningarna att höja de så kallade MSA-ytorna som finns kring varje flygplats 
(sammanlagt åtta flygplatser i länet). Arbetet har genomförts av LFV och visar att 
MSA-ytan kan höjas till 250 meter över mark utan att det innebär några avgörande 
problem för flygverksamheten. Därigenom ”frigörs” betydande ytor möjliga att 
etablera vindkraft på.  

Förslag till åtgärd: I dialogmötet kring vindkraft krävde samtliga deltagare 
klarläggande kring prioriteringen mellan förnybar energiproduktion och 
Försvarsmaktens behov av säkra flygkorridorer/-områden. 

Infrastruktur 

Utbyggnad/utveckling av elnätet  

I dialogmötena om energitillförsel var det en stor enighet kring behovet av att en 
kraftig utbyggnad/utveckling av elnätet behöver ske. Idag är det särskilt tydligt när 
det gäller de behov utbyggnaden av vindkraft ställer här i länet. I dialogprocessen 
bedöms elnätets begränsade kapacitet som ett av de största hindren för en fortsatt 
expansion av vindkraften. 

Förslag till åtgärd: Havsbaserad energiproduktion är i sin linda. Det krävs 
utveckling av eller komplement till elcertifikatsystemet så att det finns möjligheter 
för storskalig havsbaserad vindkraft och vågkraft. I dialogprocesserna föreslås 
därför att staten via Svenska Kraftnät ska skapa förutsättningar för både 
havsbaserad vindkraft och vågkraft genom att stå för investeringen i 
landanslutningar till elnätet.  

Överskottsvärme 

Överskottsvärme från industrier tas i många fall om hand för inleverans i 
fjärrvärmesystem eller för egna värmebehov. Men i dialogprocesserna har vi 
exempel på processindustrier med stora mängder värme som skulle kunna utnyttjas 
om inkoppling kunde ske till fjärrvärmenät med tillräckligt stora avnämare.  

Pågående arbete: I Stenungsund har klustret av företag genomfört studier 
tillsammans med Chalmers som visar på en betydande potential för effektivisering 
genom att industrierna i ökad omfattning kopplar samman företagens energisystem. 
Man har även gjort studier tillsammans med Göteborg Energi kring 
förutsättningarna med fjärrvärmeanslutning till Göteborgsområdet. En utbyggnad 
av fjärrvärmenätet skulle kunna prövas i Stenungsund, Kungälv, Göteborg, Lysekil 
och Uddevalla.  

Förslag till åtgärd: Preem menar att dagens monopolsituation på fjärrvärme gör att 
värme från deras anläggningar i Lysekil inte tas tillvara såsom värmen från 
raffinaderierna i Göteborg. Till exempel skulle enbart anläggningen i Lysekil 
kunna leverera 1 TWh värme. Men eftersom kommunerna sannolikt har en bättre 
lönsamhet (genom bidrag) på att bränna sopor tas inte spillvärmen tillvara. 

Forskning, teknikutveckling och demonstration 

Västra Götalands län har med de naturliga förutsättningar som gäller här särskilt 
goda förutsättningar för havsbaserad energiproduktion i form av vågkraft och 
havsbaserad vindkraft, landbaserad vindkraft genom sin närhet till Västerhavet och 
stora slättbygder, och biobaserad energiproduktion genom det omfattande jord- och 
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skogsbruket. Därtill kommer att forskningsmässigt ligger universitet och högskolor 
i länet långt fram med Chalmers i täten och med Sveriges forskningsinstitut (SP) 
med en omfattande tillämpad forskning. I olika former sker samarbeten för att 
utveckla teknik, processer och kunskap där akademi, näringsliv och offentlig 
verksamhet deltar. 

Vindkraftsindustri 

Västra Götalands län har idag företag som är underleverantörer till 
vindkraftsindustrin. Den största, och globalt sett en stor aktör, är SKF som 
levererar bland annat lager till vindkraftverk. Det pågår ett arbete för att ta vara på 
de dokumenterade synergieffekter som finns mellan underleverantörer till 
fordonsbranschen och vindkraftsindustrin. Ett regionalt samarbete, Power Väst, 
samlar en rad olika aktörer från branschen, Chalmers, myndigheter, kommuner, 
med flera. På Chalmers har Svenskt Vindkrafts Tekniskt Centrum (SWPTC) 
etablerats.  

I Västsverige finns ett väl utvecklat Maritimt kluster, med företag och 
organisationer särskilt inriktade på havsmiljön. Den dubbla kompetensen kring 
både maritim miljö och vindkraft skapar särskilt goda förutsättningar att bygga upp 
nödvändig kunskap inför den ökade satsning på havsbaserad vindkraft som 
kommer även i Sverige.  

Pågående arbete: General Electric (GE), ett världsledande högteknologiskt företag, 
har i samarbete med Göteborg Energi valt att placera en prototyp för havsbaserad 
vindkraft i Göteborg. Projektet är ett samarbete mellan GE, Göteborg Energi, 
Chalmers och den svenska Energimyndigheten. En satsning som påtagligt stärker 
klustersamarbetet kring havsbaserad vindkraft. 

Vågkraft 

Svensk vågkraft förväntas kunna ge 10 – 15 TWh el per år vid fullt utnyttjande av 
potentialen som framför allt finns på Västkusten. I länet finns ett kompetens- och 
utvecklingscentrum på Chalmers; Ocean Energy Centre, där flera företag inom 
industrin arbetar tillsammans med akademi och offentlig sektor. Länet har unika 
förutsättningar för produktion av kostnadseffektiv vågkraft baserat på det kunnande 
inom marinteknik, serieproduktion och logistik som finns i länet. Det finns även 
betydande synergier mellan vind och vågkraft. Anslutning till elnätet, underhåll 
och hållbara material för den marina miljön är några områden. Vågkraften är även 
ett bra komplement till vindkraften genom sin annorlunda produktionsfrekvens 
vilket gör att den kan jämna ut effekttopparna i elsystem. 

Pågående arbete: I ett samarbete mellan Fortum och företaget Sea Based AB 
startar nu under våren bygget av den största vågkraftsparken i världen i Sotenäs 
kommun med totalt 420 vågkraftsbojar. I en första etapp sjösätts ett fyrtiotal bojar. 
Produktionen av aggregaten kommer att ske i en nybyggd fabrikslokal i Lysekils 
hamn. 

Pågående arbete: Waves4Power testade 2010 med gott resultat en 4 meters boj vid 
Vinga under 5 månader. Avsikten är att under våren 2012 starta ett projekt där en 
mindre testpark byggs. Kärnan i denna satsning är att föra över kunnande om 
serieproduktion från bilindustrin till vågkraftsbranschen för att uppnå 
kostnadseffektivitet. 
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Biogas 

Inom biogasområdet krävs det ytterligare teknikutveckling när det gäller till 
exempel olika led i produktionen och till viss del även motoreffektivitet.  

Länet har lång erfarenhet, hög kompetens och en väl utvecklad infrastruktur för 
produktion, uppgradering och distribution av biogas, samt aktiva beställare inom 
offentlig sektor. Samarbete mellan universitet/högskolor, företag och offentlig 
sektor sker inom ramen för Biogas Väst, en plattform för gemensamma regionala 
satsningar. Sammantaget gör det arbetet i Västra Götalands län till en motor i den 
nationella biogasutvecklingen. Inom Europa är Sverige ett av de länder som satsat 
hårdast och kommit längst på uppgradering av biogas till drivmedelskvalitet. Den 
kompetensen har en speciell potential för spridning på en exportmarknad.  

Pågående arbete: Arbetet med Biogas Brålanda har bildat skola genom att 
kombinera småskalighet och systemtänkande. Gårdsbaserade 
produktionsanläggningar kopplas samman med rågasledningar till en gemensam 
uppgraderingsanläggning där gasen renas till drivmedelskvalitet.  

Pågående arbete: Västra Götalandsregionen etablerade tidigt biogasproduktion vid 
sitt Naturbruksgymnasium Sötåsen och fungerar som en bra 
demonstrationsanläggning.  

Pågående arbete: I Lidköping har kommunen, Göteborg Energi och Swedish 
Biogas International, byggt Sveriges största produktionsanläggning för flytande 
biogas.   

Pågående arbete: Storskalig biogasproduktion genom förgasningsteknik planeras 
av Göteborg Energi inom projektet GoBiGas och beräknar att produktionen av 
biogas år 2020 ska motsvara 1 TWh.  

Förslag till åtgärd: I dialogprocesserna betonas vikten av långsiktiga styrmedel för 
att höja incitamenten för investeringar i biogasanläggningar och menar även att ett 
produktionsstöd/metanreduceringsstöd som tidigare föreslagits borde införas. 

Förslag till åtgärd: Dialogdeltagarna på biogasmötena lyfte särskilt fram att det 
pågående arbetet inom biogasområdet gör länet lämpligt för fortsatta satsningar 
inom området, då samarbeten och kunnande redan finns inom länet. 

Bioraffinaderier 

På Chalmers menar man att det är ett styrkeområde för Sverige med en stark 
utveckling av forskning kring vad som faktiskt är hållbart och hur resursen används 
bäst med utgångspunkt i att biomassan är begränsad. Man betonar även 
forskningen om integration i existerande industrier och mer specifika teknikfrågor.  

Ett viktigt skäl till samspelet mellan Chalmers och näringslivet är att kunskapen om 
dessa frågor inte finns ”naturligt” i näringslivet. Den senaste tioårsperioden har 
vinden vänt så att näringslivet vänder sig till universiteten för att initiera 
samarbeten. Chalmers menar att detta är grunden till universitetens viktiga roll; att 
se till att industrin inte fattar ohållbara beslut. 

Chalmers betonar att utvecklingen inom bioraffinaderier är en bred industriell 
utveckling som ger ekonomisk utveckling. Det är helt enkelt en del i att utveckla 
hållbara industriella system. 
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Bioraffinaderi är ett koncept för storskalig produktion av biobaserade "gröna" 
material och kemikalier och handlar om uppgradering och omvandling av biomassa 
till hållbara material, kemikalier, drivmedel eller värme. Chalmers samarbetar i 
olika projekt med energibolag, till exempel Vattenfall, Eon, Göteborg Energi men 
även med skogsindustrier som Södra och Holmen, Stenungsundsindustrin och 
Preems raffinaderi.  

Pågående arbete: ”Det finns ett enormt behov av demonstrationsanläggningar”, 
säger Chalmers och pekar bland annat på Göteborg Energis GoBiGas som en. 
Placeringen av bioraffinaderier är viktig och där har Chalmers, SP och Göteborg 
Energi studerat förutsättningarna för en etablering kopplad till 
Stenungsundsindustrin och funnit att den kan ge ett stort bidrag till 2050-målet.  

Elnät 

Smarta elnät är elektriska energisystem som utnyttjar informations- och styrteknik, 
distribuerad databehandling samt tillhörande givare och manöverorgan för att 
integrera beteenden och handlingar hos användare och andra intressenter samt att 
effektivt tillhandahålla en hållbar, ekonomisk och tillförlitlig elförsörjning. Elnät 
har gått från att vara lågt prioriterat till ett område för spännande utveckling med 
koppling till förnybar energi och bidrag till att nå klimatmålet. 

Pågående arbete: På Chalmers har man etablerat en forskningsmiljö kring området 
smarta elnät där utvecklingen de senaste åren varit snabb och nya teknikområden 
tillkommit, till exempel elfordons koppling till elnätet och smarta mätare som ger 
nya möjligheter att styra användningen.  

Övriga möjligheter 

Lokal energitillförsel 

Det finns många områden som behöver underlättas bland annat lokal 
energitillförsel där vissa insatser skulle göra det lättare för små elproducenter.  

Förslag till åtgärd: Dialogdeltagarna anser att småskalig och lokal energitillförsel 
som till exempel solenergi, behöver underlättas genom bättre kunskap om 
potentialer kring tillgångar och genom samordning av styrmedel. Nettodebitering 
är en möjlighet som underlättar för små elproducenter.  

Förslag på åtgärd: Dialogdeltagarna lyfte att det behövs bättre underlag för 
kommunal översikts-/energiplanering så att den kan innefatta jord- och 
skogsbrukets potential för energitillförsel. Planeringsprocessen behöver samordnas 
med de möjligheter till stöd Landsbygdsprogrammet ger.  

 

Projekt‐ och aktörspresentation inom energitillförsel 
Biogas Väst: är regionalt utvecklingsprogram för ökad produktion och användning av biogas. 

Elsexan: projekt för att längs E6 mellan Göteborg och Oslo stimulera och utveckla 
användningen av elfordon och en utbyggnad av laddinfrastruktur för el. 

Energigården: är en samlande och pådrivande kraft ur ett lokalt producent- och 
kundperspektiv, i utvecklingen av förnybar energiproduktion från det västsvenska lantbruket. 
 
SWPTC: (Svenskt Vindkrafts Tekniskt Centrum) ett centrum på Chalmers med syftet att möta 
den snabbt växande globala vindkraftsindustrin samt för att höja den svenska 
vindkraftskompetensen. 
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Bostäder, service och jordbrukets energianvändning 

 

 

Sammanfattning av dialogerna avseende bostäder, service och jordbrukets 
energianvändning 

Den största utmaningen för bygg- och fastighetssektorn är att 
energieffektivisera det befintliga byggnadsbeståndet. Det är en uppgift som 
det finns goda förutsättningar att utveckla här i länet. Det finns kunskap och 
erfarenhet kring energieffektivt byggande samlat i starka kunskapskluster med 
representation från både bransch och akademi och en vilja till samverkan. Ett 
centrum för att utveckla kunskap om energieffektiv ombyggnation skulle 
därför kunna etableras här. 

Länets tillväxtkommuner har ställt extra höga energikrav i 
nybyggnadsprojekt, vilket har varit en av drivkrafterna för att 25 procent av 
flerbostadshusen i länet nu byggs på det sättet. Bland dessa kommuner pågår 
en diskussion för att harmonisera kraven. 

Energibolagens taxor för värme borde utformas så att investeringar i åtgärder 
för energieffektivisering medför lägre energikostnader.  

Förutsättningar 

Det svenska byggnadsbeståndet har under de senaste tre, fyra decennierna gått från 
ett stort fossilberoende till att det i dag är en mycket begränsad del av 
uppvärmningsenergin. Av den anledningen borde inte byggnadsbeståndet längre 
vara något problem i klimatsammanhang eftersom energianvändningen idag är 
huvudsakligen baserad på biobränsle och el. Utsläppen av växthusgaser är låg men 
däremot utgör byggnads- och fastighetssektorn energianvändning runt 35 procent 
av landets totala energianvändning. Genom att energieffektivisera i det befintliga 
beståndet och bygga nytt med hög energistandard innebär det att vi frigör energi 
som kan användas inom andra sektorer. Trenden inom sektorn är att 
elanvändningen ligger på en hög nivå där allt mer används som drift- och 
hushållsel. 
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2012‐2020 kommande åtgärder inom bostäder, service och jordbrukets 
energianvändning 

 Direktivet av byggnaders energiprestanda med bland annat nära 
nollenergibyggnader kommer att implementeras.  

 Utvecklingen av Älvstaden i Göteborg fortsätter. Omvandlingen av de 
centrala industriområdena till en ny attraktiv och hållbart centrum för 
Göteborg skapar unika möjligheter att testa och demonstrera ny 
klimatsmart teknik och bygga upp kunnande kring frågorna. 

Fysisk planering 

Då fysisk planering av transporter är tätt kopplat till lokalisering av bebyggelsen 
behandlas dessa aspekter gemensamt under kapitlet transporter, Fysisk planering 
och infrastruktur. Nedanstående kommentarer ska ses som ett komplement till den 
texten. 

Miljöanpassade uppvärmningssystem kräver planering 

En viktig aspekt för att energioptimera bebyggelsen, som lyftes fram av flera 
deltagare under dialogmötet om byggnation, var att redan i tidiga skeden av den 
kommunala planeringen(ÖP/FÖP/program), utreda vilket som är det mest 
miljöanpassade uppvärmningsalternativet för ny bebyggelse. Täta lösningar gynnar 
ofta fjärrvärme, ett system som ofta har låga emissioner. På mötet menade 
deltagarna att det är viktigt i det tidiga planeringsskedet att placera in byggnaderna 
rätt i landskapet för att exempelvis undvika kallsjöar och att orientera byggnaderna 
så att takytor kan användas på ett optimalt sätt för installation av 
solvärme/solpaneler. 

Forskning, teknikutveckling och demonstration 

Många dialogdeltagare betonade särskilt att teknik för energieffektivt byggande 
och renovering finns idag, men att kunskapen och tillämpningen inte är känd inom 
stora delar av sektorn. I Västra Götalands län finns dock stor teoretisk och praktisk 
kompetens inom energieffektivt byggande samlad och det finns många aktörer som 
arbetar med energieffektiva lösningar, vilket gör att vi här har ett kunskapskluster 
inom såväl bransch som akademi. En tät kontakt mellan akademi och praktiker är 
viktig, som ett framgångkoncept för introduktionen av ny teknik. Dialogdeltagarna 
uppehöll sig länge kring behovet av att hitta fram till kostnadseffektiva metoder för 
energirenovering av det befintliga beståndet. Vidare diskuterades även behovet av 
och tillämpningen av ekonomiska modeller som på ett adekvat sätt hanterar de 
långsiktiga förutsättningar som kan gälla inom fastighetsförvaltande. Alla 
dialogdeltagarna var överens om att kan vi få till stånd ett energieffektivt byggande 
och renovering så skapar det många arbetstillfällen.  

Förslag till åtgärd: Forskning och demonstration för säsongslagring av värme 
efterfrågas, då bland annat solvärme och spillvärme skulle kunna nyttjas i mycket 
större utsträckning. 

Kunskapskluster för energieffektivt byggande och ombyggnation 

Mycket praktisk och teoretisk kunskap kring energieffektivt byggande finns i länet, 
liksom metodutveckling och plattformar för samarbete kring konkreta projekt. 
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Nedan visar vi exempel på aktiviteter som pågår och som vittnar om hur långt fram 
länets aktörer är inom området energieffektivt byggande. 

Pågående arbete: I Alingsås finns Passivhuscentrum som fungerar som en 
plattform som samlar och samarbetar med aktörer och leverantörer inom 
passivhusmarknaden. De siktar också på att vara spindeln i ett nationellt nätverk 
mellan marknad och forskning.  

Pågående arbete: I forskningsprojektet ClueE, det vill säga "Collaborative learning 
for urban energy Efficiency" eller ”Samverkan för energieffektivisering i urbana 
bostadsområden”, samarbetar SP och Göteborgs universitet för att belysa hinder 
och möjligheter för energieffektivisering i kommunala bostadsområden ur ett 
samhällsvetenskapligt perspektiv. 

Pågående arbete: Brogården i Alingsås är det första området inom 
miljonprogrammet som omvandlas till passivhus. När omvandlingen av Brogården 
är klar kommer energiförbrukningen att ha mer än halverats. Energieffektivisering 
är ett av de viktigaste målen. 

Pågående arbete: I Gårdsten, Göteborg, har miljöhänsyn och det hållbara samhället 
varit en ledstjärna i upprustningen/omvandlingen av det utsatta bostadsområdet. 
Arbetssättet bygger på samarbete och medbestämmande med de boende. Den 
sociala dimensionen är integrerad med miljö och ekonomi. Som ett led i 
miljöarbetet för att få en mer effektiv energianvändning har flera solhus byggts 
som värmer vattnet, torkrum och växthus där de boende har sin egen lilla täppa. 
Hela området har vindkraftsel och i nästa etapp ska solceller generera el bland 
annat via inglasade balkonger. Arbetet belönades under förra året av 
Världsnaturfonden. 

Pågående arbete: Delegationen för hållbara städer stöttar satsningarna i Krokslätt, 
Kvillebäcken och Kongahälla (3K). 3K kommer att kunna bli referensanläggningar 
till miljölösningar som ligger i framkant. Kongahälla blir en helt ny del av staden 
Kungälv med cirka 900 bostäder, verksamheter och handel. Målet är en blandstad 
med gröna principer där det är lätt att leva ett hållbart och miljöriktigt stadsliv. 
Stadsdelen ska, sett över året, producera mer el än vad den använder.  

I Krokslätt blir gårdagens fabriker framtidens hållbara stad. Det är utgångspunkten 
när gamla Krokslätts fabriker förvandlas till en attraktiv stadsdel som integrerar 
bostäder och arbetsplatser i en hållbar helhet. Ribban läggs högt.  

I Kvillebäcken utvecklar åtta ambitiösa byggherrar tillsammans Göteborgs nya 
hållbara stadsdel. Tuffa gemensamma miljökrav inom bland annat avfallsteknik 
och energi placerar Kvillebäcken i spjutspetsen för miljösmart byggande. Genom 
samarbete med innovativa företag blir Kvillebäcken en arena för att pröva och visa 
upp nya tekniklösningar i praktiken. 

Pågående arbete: Plusenergihus utvecklas i Lerum av fastighetsbolaget Förbo som 
planerar 32 lägenheter med passivhusstandard och solfångare. Husen ger inget 
elöverskott men väl ett värmeöverskott utslaget över året. 

Pågående arbete: I länet finns ett stort antal aktörer med stort kunnande om 
energieffektiva byggnader, till exempel Chalmers och SP. Ett exempel på 
samverkan mellan dessa är Milparena, ett projekt för renovering av äldre 
bostadsområden med fokus på energieffektivisering. Projektet bygger på ett 
utvecklat samarbete mellan plattformen för Byggd miljö, Chalmers Energicentrum 
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och SP Energiteknik, där ett stort antal forskare och experter arbetar utifrån olika 
aspekter (arkitektur, teknik, innovation, ekonomi med mera) för 
energieffektivisering. Kunskap från bland annat detta projekt skulle kunna ligga till 
grund för etableringen av ett kunskapscentrum för energieffektiv renovering i länet. 

Förslag till åtgärd: Länets aktörer med stor kompetens inom området, kan bidra 
med ett kunskapslyft inom bygg och fastighetssektorn, till exempel genom ett 
centrum för energieffektiv renovering. I detta ingår att utveckla flexibla bostäder 
och lokaler för effektivare utnyttjande. 

Resurseffektiva åtgärder 

Den stora utmaningen för att skapa ett klimatanpassat bestånd år 2050 som inte har 
några nettoutsläpp av växthusgaser ligger i det befintliga beståndet. Merparten av 
de byggnader vi har vid den tidpunkten, är redan byggda.  

Idag reglerar Boverkets byggregler (BBR) ”Den energi som, vid normalt brukande, 
under ett normalår behöver levereras till en byggnad (oftast benämnd köpt energi) 
för uppvärmning, komfortkyla, tappvarmvatten och byggnadens fastighetsenergi”. 
Idag inkluderas inte den hushålls-/verksamhetsel som används. Inte heller tar 
reglerna hänsyn till hur effektivt ytan används.  

Förslag till åtgärd: Byggnadsdialogens deltagare önskar sig ett regelverk som styr 
mot total energieffektivitet, inkluderande energianvändning inklusive verksamhets-
/hushållsel och yteffektivitet. Några dialogdeltagare hävdade att en ökad 
yteffektivitet i bostäder och lokaler kan uppnås genom att skapa mer flexibla 
lösningar, både regelmässigt och rent fysiskt. Detta skulle även kunna bidra till att 
lösa delar av den bostadsbrist som finns för unga. 

Förslag till åtgärd: Flera aktörer, bland annat Sveriges Byggindustrier, säger att 
dagens regler inte hänger med marknadsutvecklingen, och önskar sig striktare 
nationella byggregler avseende energieffektivitet. 

Tillväxtregioner motor i utvecklingen 

I Västra Götalands län finns det många kommuner, främst kommuner med stark 
tillväxt, som på eget initiativ ställer krav på lägre energianvändning i sina 
markanvisningsavtal med exploatörer, än den som BBR föreskriver. Detta har varit 
en av drivkrafterna i utvecklingen av lågenergilösningar för nybyggnation vilket 
medfört att länet intar en tätposition inom energieffektivt byggande i Sverige. 
Dialogdeltagarna menar att på detta sätt kan tillväxtregioner bära kostnaderna för 
utveckling av lågenergilösningar och vara en motor som kommer hela landet till 
gagn.  

Vissa aktörer inom byggindustrin hävdar att det är kostnadsdrivande om det blir 
många olika detaljkrav att förhålla sig till. Därför önskar man sig en ökad 
harmonisering av kraven mellan kommunerna.  

Pågående arbete: Diskussioner pågår inom Göteborgsregionens kommuner om en 
harmonisering av energikraven. 

Förslag till åtgärd: De lokala/regionala initiativ som har tagits för att driva på 
utvecklingen av energieffektivt byggande/ombyggande behöver följas upp.  

Energiklassning för harmonisering och styrning 

Idag finns en flora av olika system för att energi-/miljömärka en byggnad.  
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Förslag till åtgärd: Många av byggdialogens deltagare efterfrågar en utveckling av 
en tydlig energiklassning, baserad på verklig energianvändning, som en del av 
BBR, eller annat nationellt material. Denna klassning kan användas som grund för 
utformning av nationella styrmedel och dessutom för kommunala energikrav vid 
markanvisningar. Detta skulle skapa en större harmonisering av kraven. En sådan 
klassning kan då också ligga till grund för kommunikation vid försäljning av 
byggnader på ett tydligare sätt än dagens energideklarationer som dömdes ut av en 
majoritet av dialogdeltagarna. Sveriges byggindustrier lyfter fram energiklassning 
som ett verktyg för harmonisering av energiregler. 

Finansiering av klimatanpassad byggnation  

Ett hinder som nämns är att många åtgärder för ökad energieffektivitet är 
svårfinansierade.  

Erfarenheter från skilda organisationers hantering av bland annat ekonomiska 
förutsättningar och ägardirektiv diskuterades ingående på mötet. Deltagarna 
konstaterade att utifrån ett gemensamt ramverk av nationella byggregler och 
ekonomiskt reglemente så påverkas de faktiska besluten kring investeringarna i stor 
grad av interna policies och ägardirektiv. I Västra Götalands län kan konstateras att 
många fastighetsbolag ställer höga krav på energieffektivitet. 

Förslag till åtgärd: Vissa dialogdeltagare pekade på behovet av mer relevanta 
finansieringsmodeller för investeringar för energieffektiv renovering. Ett exempel 
som diskuterades är att premiera energieffektiva byggnader med förmånligare 
lånevillkor. Lånevillkor som skulle kunna relateras till en nationell energiklassning. 
Utan styrmedel bedömdes många investeringar inte bli av, trots god lönsamhet, sett 
på investeringen ur ett livscykelperspektiv.  

Fjärrvärmens roll för klimatsmart byggnation 

En intensiv diskussion fördes bland byggdialogens deltagare kring 
uppvärmningskostnader. De flesta tycker fjärrvärme är ett bra alternativ generellt, 
inte minst på grund av dess miljövänlighet. Men man menar att fjärrvärmetaxan är 
felkonstruerad eftersom stora delar av priset för fjärrvärme är fasta kostnader. Den 
rörliga delen, som är kopplad till hur mycket energi man använder är 
förhållandevis liten, vilket inte stimulerar till investeringar i energieffektivisering. 
Dialogdeltagarna efterfrågar därför en mer dynamisk prissättning från 
energibolagens sida. 

Upphandling av energieffektivitet 

Ett tydligt hinder för energieffektiva lösningar som återkom i flera av dialogmötena 
var bristande kompetens hos upphandlarna om vilka krav de kan ställa. En 
kunskapshöjning av hur klimatsmarta upphandlingar genomförs krävs framförallt 
för offentlig sektor enligt deltagarna. BELOK, beställargruppen för lokaler, är ett 
nätverk och ett samarbete mellan Energimyndigheten och sexton av Sveriges 
största fastighetsägare med inriktning på lokaler. BELOK:s uppdrag är att vara en 
objektiv part och att driva utvecklingsprojekt med energieffektivisering och 
miljöfrågor som gemensamma nämnare bland sina medlemmar i deras fastigheter.  

Pågående arbete: BELOK har bland annat utvecklat totalprojektmetodiken, en 
modell för maximal energieffektivisering av en fastighet med bibehållen 
lönsamhet. Beräkningar och genomförda projekt pekar mot att totalprojekt halverar 
behovet av el och värme i de berörda fastigheterna. Denna metod testas just nu av 
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fjorton kommuner i Västra Götalands län i ett projekt lett av Länsstyrelsen och har 
visat sig vara en bra dörröppnare för att öka intresset för 
energieffektiviseringsinsatser. 

Förslag till åtgärd: Länsstyrelsen i Västra Götaland tar gärna fortsatta initiativ för 
att få med fler kommuner enligt konceptet ovan, förutsatt att det finns medel 
tillgängliga för arbetet. 

Samverkan mellan förvaltare och brukare 

Ett område som dialogmötets deltagare återkom till vid ett flertal tillfällen var 
betydelsen av hur den som använder lokalen eller bostaden beter sig. Olika former 
av brukarsamverkan med dialoger som innehöll informations- och 
kunskapsmoment betonades av flera dialogdeltagare som viktiga för en ökad 
energieffektivitet. Bland annat har lokalförvaltningen i Göteborgs Stad länge 
arbetat strategiskt med brukarsamverkan för olika typer av lokaler med gott 
resultat. En diskussion kring hur fördelningen av besparingen/vinsten skulle 
fördelas diskuterades även. En självklar modell för en sådan fördelning saknades, 
konstaterades av dialogdeltagarna. 

Pågående arbete: Inom kommunnätverket för energistrategiska frågor som leds av 
Länsstyrelsen, drivs projektet Energismarta kommunhus (21 deltagande kommuner 
av totalt 49) som nästa år följs av Elvisa skolor. Genom en tävling mellan 
kommunerna och en visualisering för brukarna, skapas ökat fokus på 
energianvändningen i kommunhus respektive skolor.  
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Jord‐ och skogsbruk 

 

 

Sammanfattning av dialogerna avseende jord‐ och skogsbruk 

Deltagarna i dialogen menar det gäller att hittar arbetssätt som klarar av att väga 
olika intressen på ett sådant sätt att miljömålen kan uppnås samtidigt som 
produktionen inte flyttas utomlands.  

Genom att se landsbygdens energiresurser, menade deltagarna vidare, skapas 
möjligheter för både tätort och landsbygd genom landsbygdsutveckling och 
förnybar energi/klimatnytta. 

Man kan inte enbart fokusera på energianvändningen i sig utan att se till vilken 
biologisk skörd som den insatta energin kan växlas upp till med hjälp av 
fotosyntesen.  

I länet har vi mycket goda förutsättningar för att utveckla forskning inom 
tvärdisciplinära områden som jordbruk och teknik. 

Deltagarna lyfte också fram den nytta som betande djur skapar. För att ta 
tillvara detta på bästa sätt behövs fortsatt kunskapsutveckling. 

Upphandling och dess regler diskuterades och dessa ansågs behöva anpassas för 
att möjliggöra upphandling som åtminstone ställer samma krav på produktionen 
som svensk lagstiftning gör på svensk produktion.  

Västra Götalands län har enligt deltagarna mycket goda förutsättningar för ökad 
animalieproduktion med låg klimat- och miljöpåverkan.   

Förutsättningar 

De areella, näringarna jord- och skogsbruk, skiljer sig åt från övriga 
samhällssektorer när det gäller klimatpåverkan. För jordbrukets del är det inte 
användningen av fossil energi som är den stora källan utan avgången av lustgas och 
metan. Lustgasanvändningen är kopplad till kväveanvändningen och 
metanavgången kopplad till idisslarnas foderomsättning samt metanavgång från 
stallgödsel. För skogen gäller lite förenklat det faktum att så länge skogen växer så 

– 48 – 



binder den in koldioxid. Klimatpåverkan är tydligt kopplad till arealen skog och 
hur tillväxt och uttag sker men också hur kolbalansen i själva skogsmarken ser ut. 

Västra Götalands län har stora arealer jord- och skogsbruksmark med goda 
naturgivna tillväxtbetingelser i form av både bra klimat och goda jordarter. Enligt 
SMHI:s rapport över klimatförändringar har länets jord- och skogsbruk stor 
potential att hantera och dra nytta av kommande klimatförändringar.  

Det finns inom länet många aktörer som idag samarbetar kring de här frågorna och 
som i framtiden ytterligare kan förbättra förutsättningar för att utveckla de areella 
näringarna och dess kopplingar till energi- och klimatområdet. Exempel på aktörer 
är Länsstyrelsen, Västra Götalandsregionen, Skogsstyrelsen, Sveriges 
Lantbruksuniversitet, Agroväst, SIK, Chalmers, med flera högskolor men också 
SP, Innovatum, Hushållningssällskapet, samt Lantmännens riksförbund och 
skogsägarorganisationer.  

Följande synpunkter är hämtade från ett dialogmöte med Energigården som ur ett 
lokalt producent- och kundperspektiv är en samlande och pådrivande kraft i 
utvecklingen av förnybar energiproduktion från det västsvenska lantbruket.  

2012 – 2020 kommande åtgärder inom jord‐ och skogsbruk 

En viktig faktor för arbetet under perioden fram till år 2020 är hur den 
kommande jordbrukspolitiken och landsbygdsprogrammet kommer att 
utformas. I förslagen till det nya programmet, som ska gälla från år 2014, pekas 
energi- och klimatfrågorna ut som viktiga.  

Fysisk planering 

Målkonflikter suboptimerar klimatlösningar  

På dialogmötet ansåg deltagarna att en viktig roll för samhällsplaneringen var att 
säkra den biologiska produktionspotentialen för att inte minska möjligheterna att 
utnyttja bioråvarupotentialen på ett optimalt sätt. Man menade bland annat att 
produktiv åkermark behöver värderas bättre i samhällsplaneringen. 

Vidare diskuterades olika former av målkonflikter och den balansgång som krävs 
för att samtidigt tillfredställa ett ökat behov av bioråvara och ha en produktion som 
är hållbar och inte leder till att exempelvis biodiversiteten utarmas, eller att 
kvaliteten i vattendrag försämras. Dialogdeltagarna betonade vikten av att vi hittar 
arbetssätt som klarar av att väga olika intressen på ett sådant sätt att miljömålen 
kan uppnås samtidigt som produktionen inte flyttas utomlands.  

Pågående arbete: Ett exempel på en sådan målkonflikt är det biotopsskyddsområde 
i Alingsås som fick förtur före en motorväg. Istället användes god åkermark till att 
bygga motorvägen på. Ett starkare skydd för åkermark kunde ha möjliggjort andra 
lösningar.   
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Helhetssyn 

Mötesdeltagarna diskuterade även behovet av att planeringen måste ske med ett 
helhetsperspektiv där landsbygd och tätort går hand i hand. Genom att se 
landsbygdens energiresurser, menade man, skapas möjligheter för både tätort och 
landsbygd genom landsbygdsutveckling och förnybar energi/klimatnytta.  

På dialogmötet diskuterades kring de många administrativa gränsdragningar som 
skapas i samhället och delvis hindrar utvecklingen. Precis som begreppet areella 
näringar indikerar så handlar det om brukande av mark och det bör fokuseras mer 
på möjligheterna att producera bioråvara än administrativa gränsdragningar mellan 
jordbruk och skogsbruk. En liknande gränsdragning är den mellan 
livsmedelsproduktion och produktion av bioenergi.  Helhetssyn försvåras av 
fragmentering inom till exempel myndigheter och mellan branscher jordbruk-
skogsbruk och livsmedel-energi.  

Förslag till åtgärd: Det behövs en samordnande instans i länet för energi- och 
klimatfrågor.  

Forskning, teknikutveckling och demonstration 

Energieffektivisering 

Dialogdeltagarna menade att det är viktigt att lyfta fram de särskilda förutsättningar 
som gäller för jordbruket när man diskuterar energifrågor. Därför kan man inte 
enbart fokusera på energianvändningen i sig utan att se till vilken biologisk skörd 
som den insatta energin (i form av till exempel diesel och mineralgödsel) kan 
växlas upp till med hjälp av fotosyntesen. I energibalansen blir därför vikten av 
jämna och höga skördar betydelsefull. 

Tvärdisciplinära områden 

På mötet diskuterades vidare att det är viktigt hur den producerade bioråvaran 
används i nästa steg, förädlings- och konsumtionsledet, att grödans 
användningspotential utnyttjas på ett optimalt sätt. Exempelvis kan skogsråvara 
användas till både fiber, massa och energiändamål. Många jordbruksgrödor kan 
användas till flera ändamål vilket kan öka effektiviteten i stort, vilket i sin tur 
möjliggör en bättre ekonomi och ett bättre resursutnyttjande. 

Dialogdeltagarna menade att här i länet har vi mycket goda förutsättningar för att 
utveckla forskning inom tvärdisciplinära områden som jordbruk och teknik. Här 
finns betydande industristrukturer, inom exempelvis petrokemi och textilindustri, 
som kommer att vara i behov förnybara råvaror. Dessa skulle kunna tas fram inom 
länets jord- och skogsbruk.  

Förslag till åtgärd: Utveckla kunskapen om förädling av bioråvara till exempel 
textilier eller kemiindustrin. Ett samarbete mellan jord- och skogsbruket, industrin 
och forskare.  

Se även Hållbar Kemi under avsnittet om Industri. 

Nyttan av betande djur 

På dialogmötet fördes även en diskussion kring den nytta som betande djur skapar 
genom biodiversitet och den kolinlagring som detta kan ge tillsammans med 
trädtillväxt i betesmarker. Diskussionen berörde även om det skulle kunna väga 
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upp de negativa konsekvenser som idisslarnas metanavgång ger upphov till. Man 
var enig om att det behövs mer kunskapsutveckling för att kunna jämföra 
växthusgasutsläpp från betande djur och kolinlagring i betesmark. 

Förslag till åtgärd: Ge möjlighet till försök och demonstration via Agrovästs 
markvårdsprogram. 

Övriga möjligheter 

Upphandling 

Den offentliga sektorn har ett verksamt styrmedel i form av krav i upphandling av 
varor och tjänster. Allt fler kommuner och landsting ställer hårdare miljökrav, än 
vad lagen säger, när de köper in mat till förskolor, skolor och sjukhem. Det visar 
bland annat en ny undersökning av Miljöstyrningsrådet. 

På dialogmötet diskuterades behovet av tydliga och långsiktiga spelregler. Det kan 
röra både upphandling av livsmedel men även mer rena energitjänster. Man 
menade att upphandlingsreglerna bör anpassas för att möjliggöra upphandling som 
åtminstone ställer samma krav på produktionen som svensk lagstiftning gör på 
inhemsk, svensk produktion.  

Förslag till åtgärd: En ökad upphandlingskompetens krävs av offentlig sektor för 
att kunna bli en drivande kraft i arbetet.  

Köttproduktion 

Dialogdeltagarna diskuterade även området köttproduktion. Generellt är en 
minskad konsumtion av animalier en viktig pusselbit för att minska 
klimatbelastningen från jordbruket. Men dialogdeltagarna menade att det inte är 
detsamma som att minska produktionen här i länet. Istället hävdar man att det i 
dagsläget finns utrymme för ökad produktion i länet samtidigt som konsumtionen 
kan minska, eftersom en stor del av vår konsumtion är importerad. Västra 
Götalands län har mycket goda förutsättningar för ökad animalieproduktion med 
låg klimat- och miljöpåverkan och skulle därmed även kunna exportera kött med 
lägre miljöpåverkan.   

 

Projekt‐ och aktörspresentation inom jord‐ och skogsbruk 
Agroväst Livsmedel AB: är ett dotterbolag till föreningen Livsmedel i Väst. Deras uppdrag är 
att främja utvecklingen inom lantbruksanknutna näringar och livsmedelsindustri genom 
rekrytering, kompetensutveckling och stöd för entreprenörskap. 

Energigården: är ett program under Agroväst vars syfte är att vara en plattform för 
energiarbetet inom lantbruket. 

SIK: (Institutet för Livsmedel och Bioteknik AB) är ett industriforskningsinstitut och ett 
dotterbolag till SP. SIKs syfte är att stärka livsmedelsföretagens konkurrenskraft. 

SP: är ett internationellt ledande forskningsinstitut. De skapar värde i samverkan och erbjuder 
kvalitet i hela innovationskedjan, vilket har stor betydelse för näringslivets konkurrenskraft och 
hållbara utveckling. 

Innovatum: är ett teknik- och naturvetenskapscentrum. 

SLU: Sveriges lantbruksuniversitet i Skara 

Lokalproducerat i Väst: arbetar för att på flera olika sätt främja handel av lokalproducerade 
livsmedel inom Västra Götalands län. 
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Bilaga 1 Miljömålsbedömningar 2011 

 

Bifogat finns den del av miljömålsbedömningen för 2011 som behandlar 
miljömålet begränsad klimatpåverkan. Dokumentet finns i sin helhet på 
www.lansstyrelsen.se under fliken Miljö och Klimat. 

1. Begränsad klimatpåverkan 

                                     

Halten av växthusgaser i atmosfären ska i enlighet med FN:s ramkonvention för 
klimatförändringar stabiliseras på en nivå som innebär att människans påverkan på 
klimatsystemet inte blir farlig. Målet ska uppnås på ett sådant sätt och i en sådan 
takt att den biologiska mångfalden bevaras, livsmedelsproduktionen säkerställs och 
andra mål för hållbar utveckling inte äventyras. Sverige har tillsammans med andra 
länder ett ansvar för att det globala målet kan uppnås. 

Klimatförändringar till följd av ökade utsläpp av växthusgaser är ett av de 
största globala miljöproblemen som mänskligheten står inför. Effekterna på 
jordbruk, samhällsbyggande, kultur och ekonomi, liksom ekosystemen kan bli 
stora och allvarliga. 

För att klara klimatmålet behöver de globala utsläppen av växthusgaser nå sin 
kulmen omkring 2015 – 2020. Ju senare vändningen kommer desto snabbare 
behöver utsläppen minska därefter. Till år 2050 behöver de globala utsläppen minst 
ha halverats jämfört med 1990 och vara nära noll vid slutet av seklet. EU:s mål är 
att Sverige och övriga industrialiserade länder ska minska sina utsläpp med 80 – 95 
procent till 2050 jämfört med 1990.  

För att klara klimatmålet behövs en kraftig minskad användning av fossila bränslen 
och en förändring av dagens energi- och transportsystem, liksom en 
energieffektivisering av det äldre bostadsbeståndet. Förändrade konsumtionsvanor 
mot färre och hållbarare produkter, färre långväga flygresor och ökat inslag av 
vegetariskt kosthåll är andra viktiga insatser för att minska utsläppen.  
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I Sverige har utsläppen av växthusgaser minskat med en knapp femtedel jämfört 
med 1990. Även utsläppen i Västra Götalands län har minskat. 

Konsumtionen av varor och tjänster i Sverige ger också upphov till utsläpp av 
växthusgaser i andra länder, det gör också internationell luft- och sjöfart som 
bunkrar bränsle i Sverige. Dessa utsläpp ingår inte i den svenska utsläppsstatistiken 
som utgår från ett produktionsperspektiv det vill säga den omfattar enbart 
utsläppen som sker i Sverige. Om man istället utgår från ett konsumtionsperspektiv 
beräknar Naturvårdsverket att utsläppen blir cirka 35 procent högre jämfört med 
det traditionella produktionsperspektivet som alltså utgår från de utsläpp som sker 
inom Sverige. 

Världens samlade utsläpp av växthusgaser fortsätter att öka, och den globala 
medeltemperaturen ökar i takt med stigande halter av växthusgaser i atmosfären.  

Det är mycket svårt att till år 2050 skapa förutsättningar för att nå 
miljökvalitetsmålet. Bedömningen av måluppfyllelse görs enbart på nationell nivå 
och ovanstående bedömning är gjord av Naturvårdsverket. 

Slutrapportering av de regionala delmålen  

Tre av fem delmål som hör till miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan är 
möjliga att nå. Minskade utsläpp av växthusgaser 2010 är uppnått och målen Ökad 
andel förnybar energi och Förnybar energi i transportsektorn bedöms vara 
uppnådda målåret 2020. Målet Effektivare energianvändning bedöms möjligt att nå 
till 2020 om ytterligare åtgärder för energieffektivisering sätts in. Däremot bedöms 
målet Minskade utsläpp av växthusgaser 2020 inte att kunna nås, på grund av 
utsläppen från vägtrafiken inte bedöms minska tillräckligt. 

1.1 Minskade utsläpp av växthusgaser 2010 

Målet är uppnått (säker bedömning) 
Utsläppen av växthusgaser ska som medelvärde för perioden 2008-2012 vara minst 
fyra procent lägre än utsläppen år 1990. 

Utsläppen i länet har minskat med 6 procent mellan åren 1990 och 2009. Utsläppen 
från energiförsörjningen har minskat främst tack vare en övergång från 
uppvärmning med olja till biobränsle, en ökand andel fjärrvärme har också 
inneburit effektiviseringar som minskat utsläppen. Utsläppen från jordbruket har 
minskat till följd av minskad djurhållning. Även utsläppen från avfallssektorn har 
minskat något.  

Utsläppen från sektorerna industriprocesser och raffinaderier är lägre jämfört med 
tidigare år, det hänger sannolikt samman med nedgången i ekonomin 2009. 
Utsläppen från transportsektorn minskade något (knappt 30 000 ton) under 2009. 
Det var utsläppen från tunga lastbilar som minskade medan utsläppen från 
personbilstrafiken var oförändrad jämfört med föregående år. 

Målet om en minskning med 4 procent till 2010 jämfört med 1990 är uppnått, 
medan ytterligare åtgärder är nödvändiga för att klara de långsiktiga målen till 
2020 och 2050.  
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1.2 Minskade utsläpp av växthusgaser 2020 

 

Till år 2020 ska utsläppen av växthusgaser i Västra Götalands län, från 
verksamheter som ligger utanför systemet för handel med utsläppsrätter, minska 
med 25 procent jämfört med 1990.  

Målet är en regionalisering av motsvarande nationella mål. Bakgrunden är att det 
finns två strategier för att nå EU:s klimatmål till 2020. Handeln med utsläppsrätter 
är den ena och den omfattar större industrier, samt el- och värmeverk inom EU. För 
att minska utsläppen från övriga delar av samhället som vägtrafik, mindre företag 
och jordbruk gäller den andra strategin med specifika krav på medlemsländerna. 
Från 2013 kommer årliga bindande minskningskrav för denna så kallade icke 
handlande sektor. 

Utsläppet från icke handlande sektorn i länet var 7 miljoner ton 2009. För att klara 
målet behöver utsläppen minska med 1,4 miljoner ton fram till 2020. Det innebär 
en årlig minskning med 140 000 ton. Mellan åren 1990-2009 beräknas utsläppen ha 
minskat med 440 000 ton. 

På nationell nivå bedöms målet vara möjligt att nå när effekten av beslutade EU-
gemensamma och nationella styrmedel räknas med. På regional nivå bedöms målet 
vara mycket svårt att nå, eftersom utsläppen hittills minskat i så långsam takt. 
Bedömningen är osäker eftersom det saknas beräkningar av styrmedlens effekter på 
länsnivå.  

1.3 Ökad andel förnybar energi 2020 

 

År 2020 ska andelen förnybar energi i Västra Götalands län vara minst 50 procent 
av den totala energianvändningen. 

Två viktiga skäl till att främja användning av förnybara energikällor i Sverige är att 
påverkan på miljö och klimat minskar och att försörjningstryggheten kan bli högre 
när flera olika energikällor används. 

Inom EU har Sverige bindande krav på att häften av den totala energianvändningen 
ska vara förnybar år 2020. 

De nationella trenderna visar att planerade åtgärder är tillräckliga för att nå målet 
och det bedöms även gälla för länet. År 1990 var andelen förnybar energi i 
Sveriges 33 procent, den har sedan dess ökat för att år 2009 vara 44,7 procent. I 
länet producerar vindkraften cirka 0,5 terawattimmar elenergi per år, det motsvarar 
en femtedel av den svenska vindkraftsproduktionen. Intresset för fortsatt 
vindkraftsexpansion i länet är stort.  

Elproduktionen från vattenkraft bidrar mest till andelen förnybar energi i Sverige. 
Det näst största bidraget kommer från industrisektorn, främst returlutar inom 
pappers- och massaindustrin. Därefter följer fjärrvärmeproduktionen och 
bostadssektorn. Användningen av förnybar energi i transportsektorn står för en 
mycket liten del av den totala användningen av förnybar energi. 
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1.4 Förnybar energi i transportsektorn 

 

År 2020 ska andelen förnybar energi inom transportsektorn i Västra Götalands län 
vara minst 10 procent. 

Transportsektorn står för en fjärdedel av landets totala energianvändning och 
användningen domineras helt av oljeprodukter, främst bensin och diesel. De 
senaste åren har andelen förnybara drivmedel ökat. Statistik för år 2010 visar att 
andelen förnybara drivmedel under året uppgick till 5,4 procent av den totala 
användningen av fordonsbränsle. 

Inom EU har Sverige ett bindande krav på minst 10 procent förnybar energi inom 
transportsektorn till år 2020. Det finns ett omfattande regelverk som ska garantera 
att biodrivmedel och andra flytande biobränslen framställts på ett hållbart sätt. 

Målet om förnybar energi i transportsektorn ska också ses i ljuset av regeringens 
långsiktiga ambition att Sverige år 2030 bör ha en fordonsflotta som är oberoende 
av fossila bränslen. 

Bränslestatistikuppgifter finns inte framräknade på länsnivå. De nationella 
trenderna visar att planerade åtgärder är tillräckliga för att nå målet. Detta bedöms 
även gälla för Västra Götalands län, som bland annat är långt framme när det gäller 
biogas. Vidare har raffinaderiet Preem börjat sälja diesel som innehåller 20 procent 
förnybara råvaror. 

1.5. Effektivare energianvändning 2020 

 

År 2020 ska energianvändningen i Västra Götalands län vara 20 procent effektivare 
jämfört med 2008. 

Syftet med målet är att främja en effektivare energianvändning inom industrin, 
jord- och skogsbruket, byggsektorn, hushållen och den offentliga sektorn. 
Uppfyllelsen av målet ska mätas som minskad energiintensitet, som är ett mått på 
hur effektivt energin används inom ekonomin. Energiintensitet beräknas som 
förhållandet mellan den totala energiförbrukningen och bruttoregionprodukten.  

För att nå målet behöver energiintensiteten minska med 1,7 procent per år i 
Sverige, mellan 1995 och 2008 minskade den med 3,2 procent per år. Det är svårt 
att förutspå utvecklingen inom näringslivet och för den ekonomiska utvecklingen i 
stort. Regeringen bedömer att planerade energipolitiska åtgärder och 
klimatåtgärder gör det möjligt att nå målet till år 2020. 

För Västra Götalands län finns statistik tillgänglig för energiintensitet mellan åren 
1995 och 2008. Den genomsnittliga minskningen var under denna period 2 procent 
per år. 

Målet bedöms som möjligt att nå om de åtgärder som nämns ovan genomförs. 
Bedömningen är osäker eftersom det är svårt att förutspå konjunkturutveckling och 
energipriser. 

– 57 – 



 
 
 
 


	inlaga.pdf
	Förord 
	Innehåll
	Uppdraget
	Länsstyrelsens slutsatser
	Västra Götalands läns roll för att nå klimatvisionen
	Åtgärdsområden

	Uppdragets genomförande
	Valda områden
	Genomförande
	Läsanvisning

	Redovisning av energidialogerna
	Sammanfattning av dialogerna
	Grön tillväxt
	Livsstil och konsumtionsmönster
	Transporter
	Fysik planering och infrastruktur
	Forskning, teknikutveckling och demonstration
	Övriga möjligheter

	Industri
	Energitillförsel
	Fysisk planering
	Infrastruktur
	Forskning, teknikutveckling och demonstration
	Övriga möjligheter

	Bostäder, service och jordbrukets energianvändning
	Fysisk planering
	Forskning, teknikutveckling och demonstration
	Resurseffektiva åtgärder

	Jord- och skogsbruk
	Förutsättningar
	Fysisk planering
	Forskning, teknikutveckling och demonstration
	Övriga möjligheter


	Källförteckning
	Intervjuer

	Bilaga 1 Miljömålsbedömningar 2011
	1. Begränsad klimatpåverkan
	Slutrapportering av de regionala delmålen 

	1.1 Minskade utsläpp av växthusgaser 2010
	Målet är uppnått (säker bedömning)

	1.2 Minskade utsläpp av växthusgaser 2020
	1.3 Ökad andel förnybar energi 2020
	1.4 Förnybar energi i transportsektorn
	1.5. Effektivare energianvändning 2020
	År 2020 ska energianvändningen i Västra Götalands län vara 20 procent effektivare jämfört med 2008.
	Syftet med målet är att främja en effektivare energianvändning inom industrin, jord- och skogsbruket, byggsektorn, hushållen och den offentliga sektorn. Uppfyllelsen av målet ska mätas som minskad energiintensitet, som är ett mått på hur effektivt energin används inom ekonomin. Energiintensitet beräknas som förhållandet mellan den totala energiförbrukningen och bruttoregionprodukten. 
	För att nå målet behöver energiintensiteten minska med 1,7 procent per år i Sverige, mellan 1995 och 2008 minskade den med 3,2 procent per år. Det är svårt att förutspå utvecklingen inom näringslivet och för den ekonomiska utvecklingen i stort. Regeringen bedömer att planerade energipolitiska åtgärder och klimatåtgärder gör det möjligt att nå målet till år 2020.
	För Västra Götalands län finns statistik tillgänglig för energiintensitet mellan åren 1995 och 2008. Den genomsnittliga minskningen var under denna period 2 procent per år.




